
........................................................................................................................................................................................................................... ,... 
..................... ,,,,,.,,,, ................ ,,..,,, .................................................. .._.. ....................... ,,.., .................................................................. ....... 

.......................................................................................... .._... ........................................................................ ......., ....................................... ,... 
................................................................... ,...,, .............................. ..._... ........................................ - ................................................................. ........ ,.,., .................................................. ..._. ........................... ,,,_,,.._......., ......................................... ......................................................... ,,,. 
.._.........., ................ ,_, ............................................................. ___, .......................................................................................................... ....... 

10 
19 B 7 

VTEI 

VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

............................................................... ~ ................................................ .....,.. ......... ~ ..................................................................... ........ 
............................................................ ,...., ................................................ ....,,...,~ ........ ..._.. ................................... ,.....,~ ....... 

~-----------------~------------------------~~---------........ ~ ........ -... ........................................................................................................................................................................... ,,..., ........ 
.......... ......... ....... ....... ....... .......... ......... .......... ........ ......... ......... ......... ......... ....... ,,,,..,,.. ............................................... ,.._,,.. ................ „ ...................... ........ 



O B S A H 

Váha informací ( red . - ) ... . ...... . . .. .. . .. . ..... .... .. .. 333 

VODNÍ TOKY A NÁDRZE 

.Signalizační zařízení na skladech ropných látek 
( J. Rů ž ička ) .. . ... . ...... . .. .. ..... .. . . ..... . .......... 335 
Povodně v Praze ( J. Kurk a ) ......... . ................... 341 

ODPADNÍ VODY 

S . mezinárodní veletrh !FAT 87 
( M.Sedláček - P.Sága - I.Bidenko - J . Sterec ) . ... .. . ... 343 
Prověrka prádelen vlny ( Z . Ku nst ) . . . ................... 354 
Re dox potenciál a pH na ČOV s nitrifikac í a denitrifikací 
( M.Kos ) ... ......... . . ... .. ...... .. .. . ......... . .. . . ... 350 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 
Jak bývala Praha zásobována vodou ( J.Kurka ) ... ..... . .. 364 

SOUBDRNt INFO RMA CE 

Program rozvoja odvetvov é ho sys t ém u VTEI 
vo vo dnom h os podár s tv e ( P. Stančíková ) . . .. . . . ....... . . . 36 7 
Výsledky čtenářské ankety ( red.- ) ... . ......... . ....... . 372 
Kni žní no vinky ( J . Lauerman ) .. . ... . . . . . . .. .. ..... ... ... 374 

Na 3.straně obálky kresba E.Šo urk ~ 

. i, 
VÁHA INFORMACi 

k niha či časopis bez čtenáte je jen mrtvou makulaturou. 
Casopis, jenž právě čtete, vychází v jednom a půl tisíce výtis
ků, které rozesíláme ptibližně na 700 adres. Jenže z těchto 

údajů nevyčteme, kolik lidí náš časopis. čte, k Ja~ému počtu c•ena
tů se skutečně dos•ane. A· už viloec nemůžeme "Vl!dět, )ak- se čtenátúm 
náš časopis líbí, v čem je jim prospěšný a co v něm marně 

hledají. 

A pti tom bychom to rádi věděli - nejen z pouhé zvěda

vosti, ale především proto, že máme-li něco zlepšit, musíme 
vědět, co a v jakém směru. Občas nám sice něco teknou dopi
sy čtenářů, něco se dovíme na příležitostných besedách či 

setkáních, ale to nejsou reprezentativní údaje. 
Získat takbvé údaje lze jen jednou cestou - uspořádáním 

čtenátské ankety. · Proto se redakční rada VTEI pi'ed rokem roz-. 
hodla takovou anketu uspotádat. Pi'ipravovali jsme ji velmi 
pečlivě, na zasedání redakční rady jsme zevrubně zvažovali 
všechny · dotazy tak, aby ná,m jejich zodpovězení dalo pokud mož
no nejpřesnější obraz názorů čtenátů. 

A pak jsme do devátého čísla 

anketní lístek, ve zvláštní zprávě 

zornili na tuto akci - a čekali na 

minulého ročníku vložili 
jsme ještě čtenáte upo
výsledek. Podrobný rozbor 

odpovědí najdete v tlánku v rubrice Souborné informace. Zde, 
v úvodníku, nám jde o něco jiného . Z rozeslaných 1 400 anket
ních lístků se nám jich totiž vrátilo jen 72 ( z toho napt. 
jen 5 slovy 

otázky voleny 

lika odpovědí 

pět ze všech · podniků povodí). Při tom byly 
tak, aby sta č ilo zaškrtnout jen jednu z něko 

- podle našeho názoru stačilo na vyplnění an-
ke ty 10 - 15 minut. 

- 333 -



Nechceme si zde stě ž ovat. Jde nám o něco jiného - tato 

fakta jsou totiž pravděpodobně jen obrazem obecného vztahu 

k šítení a využívání informací . Většinou je tato činnost poklá

dána za něco, co není p t íli š důle ži té, čemu se lze věnovat, 

a ž když zburte čas. A pak se s tane, že v tadě podniků jsou 

USLlOVně hleaána tešení, Kt e ra jsou již jinde dávno známa, že 

do seznamu vypisovan ých tematických úkolů j s ou zatazovány 

i takové, jejich ž řešen í ji ž bylo popsáno třeba právě v tom

to časopise . 

Ze zahraničí víme, jak ým výnosným obchodem j e tam prodej 

informací o různých výrobn í ch postupech a technických řeše

ních . ~íká se tam tomu "k'now-how". Ono "vědět jak" je vždycky 

velmi důležité. Užitečné nemusí bý t vždy jen správné tešení 

- leckdy je dobré i vědět, že postup, o který s e právě namá

havě pokoušíme, už jinde zavrhli, že se jim neosvěd č il. 

Má-li vodní hospodátství úspěšně řešit všechny své pro 

blémy, musí mimo jiné i zlepšit práci s informacemi. Leccos 

je zd~ limitováno technickými a finančními mo ž nostmi . Je evi 

dentní, že bez investic do informatiky se neobejdeme; jen že 

- a to je velmi důle ž it é - č asto by stačilo, kdybychom pln ě 

využívali těch mo žnost í, které ji ž máme . Jako třeba i tohoto 

časopisu. 

- red. -

Vodná elektráreň 

NÓrsKe· ministerstvo ropného priemyslu a energetiky sa zaober á 
štúdiom výstavby vodnej elektrárne s výkonom 10 MW ktor á 
bu~e . vy~žívať energi~ morských vln. Princím je odlÍšný od 
pr1l1vovych elektrárn1, lebo je založený na zu ž itkovaní ener
gi~ kolísavého, vodného stl'pca. Morské vl~y vstupuj~ do spod
neJ častl ocelového valca a spasobujú v nom kol í sanie vodného 
stl'pca, čo funguje ako piest, ktorý preháňa vzduch turbínou 
umiestnenou v hornej časti valca . 

- 334 -

o vodní toky a nádrže -

Signalizační zařízení 

na skladech ropných látek 
ing. J . Růžič ka, ÚSVI Praha 

$érie vážný c h ha varij n íc h úniků ro pnýc h lát e k, k nimi ž 

doš lo ke kon c i roku 1986 v povo d í Odr y, a kce ntovala dů l e ž i

t os t pr oblému , jak v na š i c h podmín kác h o ptim á ln ě zaji s tit 

s i gna l izaci či s ním á n í p rovoz n í ho r ež i mu na s kl a do vacíc h ob

jektech. 
Někt e ré zá kl adní po žadavky na signaliza č ní zabez p eče -

ní s tanoví Č S N 83 091 5 . Tento p ř edpis vy žaduje sig na l izac i 

max . hl adin y v ná dr ž i, signaliz a c i max. te p loty u t ěch rop-

nýc h látek , kt e ré j s ou s kladovány 

naliz aci na p l n ění z á chytné jímky u 

při vy š ší te p lo t ě a sig

och rannéh o po t rub n ího ka-

nálu, ne n í- l i ob s lu hou viz uáln ě kontr olovatelná . 
Na s k l ad ec h r opn ých lát e k l ze i ns ta l ova t j eš t ě dal ší 

ko ntro ln í, s i gn a liza č n í ovlád ac í za říze n í . Jej ich potřeba 

i ú č eln os t závisí na c e lkové di s po z ici s kla du , na 

na p otř e bě 

vodoh os po

dá řs k é ex ponova nos ti l okality sk l a du, 

roky na do zo r č i o bs luhu apod. 

snížit 

V ýče t d od a t eč n ýc h p oža d a vk ů na uve de né zabezpečení 

dovacíc h zaří ze ní l ze uvé s t j e n v základ n ím roz sa hu. 

ná-

s kla

Není 

pochy b o t om, že t e c hn ick ý r ozvo j vý hl edov ě ješ t ě roz š íří 
mo žno s ti a u tom a t ické kontro l y. V so u č a s n os ti l ze sign a lizo

vat naplně ní v iz u á ln ě obt íž ně kontrolovan ýc h j ímek a 

nýc h van, p ř ít o mno s t 

nic h vo dác h apod . 

ro pné látky 

- 33 5 -

v indik ač ní m vr tu, v 

zác hyt 

odp a d-



Náš článek bude věnován ptehledu zatízení využitelných 

pro sledování provozního režimu na skladech ropných látek, 

které mohou neptímo i přímo signalizovat situace s pojené s 

mimotádnými úniky skladovaného média. 

Mětení stavu hladiny 

Mě tení stavu hladiny samo o sobě neslou ží k signaliza

ci maxima, nicméně je důležitým zajištěním skladovací nádr

že. Podle výsledků mětení úrovně hladiny může obsluha bezpeč

ně p rovádět jednotlivé operace spojené s plněním nádr že. 

Mětení se realizuje nejrůznějšími typy stavoznaKů : 

a/ Mětení pomocí skleněné trubice, vyvedené vně nádrže. 

Úroveň hladiny produktu v této trubici je totožná s úrovní 

uvnitt nádrže a odečet se provádí podle okalibrované stup

nice, vyznačené ptímo na trubici nebo na souběžně vedené měr

né tyči. V některých ptípadech se zjištění úrovně hladiny 

ješ t ě doplňuje mětením pomocí měrné tyče. 

Uvedený způsob je obvyklý pro menší skladovací nádr že , 

napt. nádrže na mazací oleje. 

b/ Mě tení pomocí plováku, s ledujícího úroveň hladiny 

v nádr ži, vyvedeného pomocí pásku, lanka přes· kladku na vněj

ší stranu nádrže, kde je na konci závaží na vodící tyči, vo

dících lištách apod. Závaží se pohybuje podél vodícího zaříze

ní a dle jeho polohy / zpravidla označené stupnicí/ lze odečíst 

stav hl adiny v nádr ži . Na některých skladech jsou ještě v 

provozu starší typy plovákových hladinoměrů s 

čičko~ý ukazatel hladiny. 

Nejmodernější typy stavozn ak ů mají vývod 

digitálním ' záznamem hodnot z mět ené hladiny . 

být zatízení typu MMG z MLR / . 

Si gnalizace proti přeplnění 

vývodem na ru-

mětení o::iatřený 

/ Ptíkladem mů že 

LLela nezbytná u nádr ží , plněnyL11 cerpadl~, popř. 

s~mospádem. Absence tohoto zajištění vede k únikům ropných 

látek otevtenými horními otvory nebo častěji odvzdušňo-

- 336 -

vacimi vývody. Tyto vývody jsou obvykle umistovány ve vizuál

ně obtížně kontrolovatelných místech / nad sttechou objektu, 

na zadní zdi uložiště apod./. Na druhé straně vyvedení odvzduš

ňovacích potrubí do dostatečné výšky ( v závislosti na hodnotě 

plnicího tlaku) může prakticky vyloučit ptetečení nádrži. 

Avšak tento ptedpoklad nebývá vždy dodržen. K ptetokům dochá

zí z důvodů neutěsněných vík horních částí nádrži, o.tevtenými 

kontrolními vývody, vytvotenim ptetlaku v důsledku mechanic

kého znečištěni náplní plamenojistek apod. Ochrana proti pte

plnění má dále význam ve vyloučení možnosti zpětnéh9 "násosko

vého" toku ropné látky plnícím či cirkulačním potrubím, je

li jeho vývod do úrovně maximální hladiny. 

Signalizace proti pteplnění bývá též spojena se signali-

. zaci vice poloh úrovně hlad~ /vče tně minimální/. Měteni 

hodnoty minimální ·a maximálnl nladiny může být potom spoje

no s ovládáním celého cyklu plněni a vyprazdňováni nádrže. 

Popsaný stav je běžný u tzv. denních nádrží zajištujících 

stabilní nátokové podmínky pro hotáky ol ejov ých · kotelen. 

Pro potteby skladů ropných látek je u nás k dispozici 

plovákový ovladač typ E 218.2., vyráběný n.p. Adast Adamov. 

Jeho elektrická část je v nevýbušném provedeni; ovladač je 

použitelný pro ropné látky o viskozitě do 1 500 mm2.s-l. 

Sestává se ,z duté trubky, na níž se pohybuje plovák s 

permanentním magnetem. Na trubcB · jsou jazýčkové kontakty a 

plovák pti dosa že ni jejich polohy způsobí sepnutí elektric

kého okruhu, který je dále napojen na zvukovou či světelnou 

signaliza.ci, popt. může ovládat chod čerpadla. 

Jeho montáž se provádí vždy ve svislé poloze na víko 

nádrže prostřednictvím ptíruby. V závislosti na délce vodí

cí tyče se vyrábí celkem v 7 velikostech. 

Tentýž výrobce vyrábí dále W'táčecí ovlada C V 250.80, 

sloužící pro uzavření potrubního ptívodu do skladovací nádr

že po dosažení max. hladiny. Sestává se z membránového ven-

tilu, který se uzavte vyrovnáním tlaku nad 

pomocí plovákového ventilu v nádrži. 
a pod 

Signalizaci maxima úrovně hladiny v nádrži lze 

jistit mětením na principu s ním ání hydrostatického 

- 337 -

membránou 

dále za

tlaku u 



dna nádrže. K tomu lz e použít polovodičového snímače tlaku, 

který převádí tlak na elektrický signál. Uvedené zařízení 

kompletuje ZPA Praha Jinonice pod typovým označením Si TT 

1 a bylo ověřeno v ČSAO Ostra va. 

Signali zace naplnění jímek, van apod. 

Je výslovně požadován;; ČSN 83 0915 pro zác hytné jímky 

situované v nejni žší m místě potrubních kanálů. Praxe však 

ukazuje na potřebu ši r ší aplikace 

ných jímek či van, které jsou mimo 

Tím je pak vytvořen předp oklad pro 

případě úniku ropné látky. 

na všechny typy záchyt

dosah vizuální kontroly. 

včasný zásah obsluhy v 

Instalace zařízení pro signalizaci naplnění je zvlášt 

vhodná pro záchytné jímky v místnostech, kde je umístěno techno

logické zařízení skladu. Z hl e diska vlastní funkce signali

zace není příliš podstatn é, zda se záchytná jímka napln í uni

klou ropnou látkou či jiným médiem / nap ř. deštovou vodou, 

odpadním kondenzátem apod./, které může jímku také zaplni t. 

Signalizace slouží obsluze jako impuls k prohlídce zařízení

ní a k provedení p ředepsaných úkonů. 

Pro potřeby signalizace naplnění jímek lze využít různé 

typy elektrod, popř. i elektrody schopné rozlišit vodu od 

ropné látky, např. pomocí měření elektrické vodivosti. 

Příkladem zařízení, 

plněného prostoru 

ce ve Vrdech /v 

jímek 

sloužícího ke 

jsou elektrody 

s nímání 

nabízené 

hla diny na

JZO Le huši-
současnosti má být jeji ch výroba převedena 

do jiné organizce/ pod následují cím označením: 

Typ /označení/ charakteristika 

EPS 201 B Délka 0,15-0,5 m, instaluje se ve sv i slé 

poloze 

E'PK 301 C Délk a 0,2 - 0,4 m, pouze pro jedno 

pou žití. 

Si gnaliza ce ropné látky na hladině vody. 

Včasné zjištění ropn é látky na hladině vody má podobný 

význam jako signalizace napln ění záchyt né jímky. Lze jí zjisti t 

- 338 -

průnik ropné látky na hladinu podzemní vody, průnik oleje 

gravitačním odolejovačem apod. u gravitačních odolejovačů 

je toto zjištění významné v těch případech, kdy slouží i pro 

případn ý záchyt většího úniku. Podobný význam má signalizace 

přítomnosti ropné látky na hladině u ostatních odpadních 

vod vystavených jen potenciálnímu riziku úniku těchto látek. 

Pro signalizaci přítomnosti ropné látky 

zemních vod vyrábí n.p. Stavební Geologie 

sestávající z dutého plováku s výřezy, 

ciální fólií rozpustnou v ropných látkách. 

na hladině pod

Praha indikátor, 

přelepenými spe

V případě výskytu 

ropné látky na hladině dojde k jejímu rozpuštění a k zatope-

11í plováku. Pohyb plováku způsobí rozepnutí spínače a uvede 

signalizaci do chodu . Zjistí se měřením pomocí ohmetru neb o 
optickým měřidlem zkratu. 

Další typ sní mací ch elektrod pro zjištovánÍ ropné látky 

na hladin ě vody nabízí JZO 2ehušice. Instalují se ve sv isl é 

poloze a jejich výrobce uvádí následující údaje o vyráběných 

typech: 

Typ 

ES Dl A 

ES 02 A 

délka 

0,15 a 

0,3 m 
0,15 0,3 

a 0,45 .m 

charakteristika pou ži tí 

pro zjištování ropného 

produktu ve vrstvě do 2 mm 

pro zjištování ropných pro

duktů od 2 - 350 mm 

Pro účinnou signalizaci ropných 

bylo navrženo již více technických 

jejich sériové výroby je však velmi 

látek na hladině vody 

prostředků; perspektiva 

vzdálená. Jeden z nejza-
jímavějších přístrojů spočívá na principu plovákového zaří

zeni, kde na rozhraní vody a vzduchu je instalován ele.ktric

ký kontakt. Přítomnost plovoucí vrstvičky ropné látky je in
dikována přerušením tohoto kontaktu. 

Si gnalizace ropné látky v odpadní vodě. 

Včasné zjištění obsahu ropné látky v odpadní · vodě ob

vykle slouží k řízení chodu technologick ého zařízení pro odo

lejováni těchto vod. Potřeba sig nali zovat průnik ropných lá-

- 339 -



tek je nejvýznamnější u odvádění nevratného kondenzátu. z par

ního ohtevu topných olejů v nádržích a ze.jména z různých typů 

ptedeh tívačů či rychloohtívačů. 

Signalizaci průniku topného oleje do nevratného konden

zátu lze zjistit i či dly i~dikujícími ptítomnost ropné látky 

na hladině vychlazovacích či odolejovacích zařízení. 
Pokud se odpadní kondenzáty vracejí zpět do kotelny přes 

speciáln í odolejovací filtry, je nezbytné je zajistit pomocí 

mětiče oleje v kondenzátu - ( typ MDZV vyráběný CKD Dukla Praha ) . 

Princip mětení je založen na tom, že periodicky ode braný vzo

rek vod y se směšuje s emulgačním pr ostředkem. Za přítomnos~i 
oleje vzniklá emulze zvýší zákal vody, který je následně zrn~= 
ten v zákaloměru. Udávaná citlivost tohoto měření je D,2 mg .. 

Zjištění oleje ve vráceném kondenzátu v tomto případě 
sleduje p reventivně ochranu kotle , popř. vlastního odolejo-

vacího filtru. 

Počítač na vodu 

Cinnost vodojemů , čerpacích stanic i úpraven vody sleduje 
moderní dispečersk ý systém Radom,který začali jako. první na 
jihu Cech využívat zaměstnanci Jihočeských vodovod~ a kana
lizací v Jindtichově Hradci. Na nový počítač je nap~Jeno ~šec~ 
lS podtízených stanic, které dostávají oper_at1vne pot_re bne 
pokyny a prakticky okamžitě vědí o případ~ych poruc~ach ~ 
dodávkách pl tné vody, kterou je ta.dy zasobovano 32 \1s.1c ~~~é 
v a tel a někter é průmyslové podniky .. M1mot.o pasky u Je _ 
ihned údaje 0 tlaku vody, výšce hladiny pr u toku l t ~ tavu ~~ 
doměr ů. zatízení, které se ve zkušebním pr_ovoz u. za im 03v~ -
čuje, bude postupně instal?váno i v dalš1ch zavodech i o
českých vodovodů a kanal1zac1. 

Odpady ohrožují čínské teky 

Cíně, která se trvale pot ýká s nedostatk em vody, hro zí ne
bezpečí, že průmyslové odpady zničí její vzárné řeky: N? úte~
ní konferenci v Pekingu na to upozornil řed1 tel St_atn1ho vy-

ochranu živo tního prostředí Ce hu Ke-pc~~n~. Podle 
~~~vn~rostudie stojí znečištování vod Cín.u na ~r1m ych :ko: 

· ztra' ta'c h vi'ce než 3D miliard juanů ro.cně. Pomerne 
nomický_ch t ch Pekin 
vážná Je situace v některých provinciích a ve me s e -
gu, Šanghaji a Tiencinu. 

- J4D -

Povooně v Praze 
dr. ing. J. KurKo 

Z,ámkou předjaří v Praze byly veselé poutě - MateJská 

a Josefská - a pak pravidelná velká voda. Sníh i ledy začaly 

tát, hladina Vltavy stoupala a přelévala se pr es nízký bteh . 

S tím už každoročně počítali obyvatelé pti březích /hlavně 

v Podskalí / a začali stěhovat nábytek do vyšších patei, pod

kroví a na půdu nebo přenášeli věci k sousedů m , sídlícím dá

le od břehu. Před hospodou u Hejdulů, poblíž Výtoně, byly 

připraveny hmoždíře k varovné střelbě. K tomu dávalo souhlas 

Prezidium městské rady a c.k. hydrografický zemský úřad. Když 

se k Praze valila voda, býval dáván prvn í výstražný výstřel. 

Bylo to šest ran po dvou minutách. Současně vystřelili dělo

s třelci na vyšehradské pevnosti a z bastiÓnu na Belvederu, 

aby se varovali občany na Františku, v Libni a Tróji . 

Druhá výstraha byla dána, když voda stou pla dva metry 

nad bod D, vyznačený na staroměstské vodárně. To se vypálily 

čtyři rány na Výtoni a po třech dvojitých ranách . s přestáv

kami 3 minut z děl z Vyšehradu a basti6nu na Belvederu. Nej

větší nebezpečí ohlašovala třetí salva - šes t rychle po sobě 

vypálen~ch ran z hmoždířů a pět ran dvojitě vystřelených z 

děl na Vyšehradě ve dvouminutových přestávkách. 

Katastrofální povodeň pak ohlašoval opakovaný třetí sig

nál při každém stoupnutí hladiny o metr na staroměstském vo

doznaku , tj. při dosažení čtyř až pěti metrů nad normál. 

Voda často zaplavovala Po št ovskou ulici / dne šní Karo

liny Světlé/, Betlémské náměstí, dostávala se do Karlovy uli

ce, Hu sovy, do Křižovnické i Kaprovy a Platnéřské. Záplava 

zasá hla Lidovské m ěsto a klášter na Františku. Voda vnika

la okny do domů, co se neodklidilo, plavalo, rodiny se tís

nily v jediné místnosti ve vyšších patrech. Přišla - li vo da 

neočekávaně, nedostávalo se pak jídla i pitné vody a tu vojsko 

na pontónech, v noci s pochodněmi př iváželo jídlo i vodu nebo 

při vzrůstajícím nebezpečí přepravovalo lidi z ohrož e ných 

míst. 

- 341 -



Záplava trvala obvykle dva až tři dny, pak pomal.u opadá

vala a zůstalo po ni bahno, písek, dřevo. 

Dlouho se vzpomínalo na události 3. a 4. záři 1690 /Hlas 

národa ze 7. záři 1690 / , kdy náhlý přival vod převrátil pon

tóny u karlínské Invalidovny, kde pracovali vojáci na roze

bíráni cvičného mostu. Na dvacet utonulých vojáků připomíná 

pomník před Invalidovnou. Téže noci došlo k ránu o páté hodi

ně k strženi části Karlova mostu mezi pátým a šestým pilířem 

/počítáno od staroměstské strany/ a o čtyři hodiny později 

zřítil se osmý oblouk mezi pilíři sedmým a osmým. Díky ranní 

době a rychlému uzavření vstupu na most došlo jen ke zřícení 

soch sv . Ignáce a sv. Františka do Vltavy a o život přišel 

jen malý chlapec, který brzo ráno vezl na vozíku se psem mlé

ko na trh. Pak se postavil vedle provizorní dřevěný most, 

který vydržel až do listopadu 1692, kdy byla oprava mostu 

skončena. 

Podobné záplavy se projevovaly ní že po proudu v Kar-

líně, Bubnech, Holešovicích, Libni až k Vysočanům. Dne 29. 

března 1645 před 16. hodinou dosáhla voda až do prvého pat

ra některých domů v libeňském židovském městě, takže během 

noci museli být občané přestěhováni do libeňského zámku, hos

tinců a do školy. V r. 1662 došlo ke stržení dřevěného mostu 

v obci, poškození libeňské aleje a bylo zničeno mnoho domů. 

Obyvatelstvo muselo být přestěhováno do škol na Košince, Kot

lasce a Balabence. Proto byla také na úhradu přírodních ran 

uspořádána celozemská sbírka. V r. 1690 došlo k zatopeni vět

ší části Libně a přes BOD obyvatel muselo být vystěhováno 

do škol, kde se přes měsíc nevyučovalo. Rovněž byly poškoze

ny oba libeňské pivovary a plynové potrubí, takže se svíti

lo na ulicích loučemi. 

- 342 -

\ odpadní vody j 

8. mezinárodní veletrh IFAT '87 

ing.M.Sedláček,CSc. - ing.P.Sága - ing.I.6idenko,CSc. -

J.Sterec, VÚV Prana 

Z ávažné problémy s čištěním odpadních vod i nutnost re

cyklace podněcují s toupající zájem výrobců o vytváření tech

nických předpokladů, postupů a prostředků k řešení této pro

blematiky. Tat o tendence se jasně projevila v nabídc.e 6 · mP.zi

národního veletrhu IFAT · 67, který proběhl v Mnichově u-;::.KJ 
v době od 19. do 23. 5. 1967. Během pěti výstavních dnů shléd

lo n9bídku 1 066 firem ( 935 vystavujících firem a l33 firem 

napojených ) více než 57 ODD návštěvníků z 23 zemi. 
Ve s rovnán í se sedmým veletrhem v r. 19B4 došlo k výraz

nému zvýše ní zájmu vystavovatelů (o 30,6 %), a to zejména 

firem z KS (socialis tické země zastupovalo jen MLR a NDR J , 

ale též návštěvníků (více než o 50%). Tato skutečnost jasně 

hovoří o rostoucí závažnosti tohoto odvětví . 

Nástup elektro niky zejména v oblastech měřeni a regula

ce, vývoje nových technických postupů i prostředků a zařízení 

pro nasazení v postupech recyklace a mnohá zlepšeni v oblasti 

klasického č ištění odpadních vod a hospodaření s odpady s~ 

výrazně projevily v nabídce a rozšíření trhu. To vše v sou

vislosti s rostoucí senzibilitou k otázkám životního prostře

dí vyústuje v potřebu dlouhodobých koncepci . 

Statistika Ústavu pro veřejné mínění Německé spolkové 

republiky zaznamenala i značně stoupající investice na neu-

trálním trhu. 77% dotázaných sdělilo, že v jejich podniku 

nebo sl užbác h jso u plánovány investice již na tento rok a 

přirozeně i na další léta . 

- 34 3 -



Nejsilněji byli mezi návštěvníky !FATU zasto upef""!! p ře d

sta vitel é výra bců 04%) , dal šíc h 32% tvořili ostat ní zájemci 

a 13 % souk romé firmy, zabývající se čištěním m ěs t a hospo

da ře ním s odpady. 
Zájem náv 5 t ěvn íků se soutře dil na všechny nabízené okru-

hy rovnoměrně, všeobecné hodnocení 

signalizuje jednotu mez i strukturou 

níků. 

bylo velmi pozitivní, co2 

veletrhu a zájmem návštěv-

Těžištěm zájmu byla vzáje mn á výměna informací a odborná 

výměna mezi nabí zející mi podniky. Podle získaných informací 

se zúčas tnilo vý sta vy čistě z obchodních záj mů pouze 12% náv 

š t ě vníků. Náv štěv ní c i ze za hr aničí tvořili 69% - IFAT se tak 

stává z 
letrhem, 

mezinárodního 

zaměřeným na 

hledi ska nejvýznamnějším odborným ve

problém ekologie a ochrany životní ho 

prostředí, zasahujícím prakticky do všech živo tních sfér. 

Z ČSSR shlédla 

tematických zájezdů 

výstavu 

celá řada 

prostřednictv ím 

náv š těvník ů; 

VTS a 

výrobci 

rů z n ýc h 

z ČSSR 

se však aktivně nezú č astnili. Pozitivní hodnoce ní a nov á ob

chodní s pojení byla s tatisticky vyhodnocena u . 94% vystavují

cích, prakticky 99% získalo exportní kontakty a 87 % vys t a 

vovatelů získalo konkrétní nabídky k nov ým obchodním spoje 

ním. Rozhovory a výměnou zkušeností získa lo 88% vy s tavova

telů poznatky pro další vývojo vé práce. 

Dobrou odezvu na š lo v mezin á rodním měří tku 7. e v rop-

ské sy mposium pro č i š tění odpadních vod 

pady, uspo ř ádané EWPCA (E uropean Water 

a hospoda ře ní s 

Pollution Control 

od

As -

soc iation ) , ve kterém spolupracuje 15 evropských s tátů. Dále 

pak Ony ISIVA (International Solid -Water and Public Cleaning 

Ass ociation ) a Sdru žení komunálních závodů pro čiš t ění m ěst 

VKS (Ver bandes Kommunaler StH dtereinigungsbetriebe) , které 

spolu v rámci IFATu spolupracují. Jednoznačný úspěch zazname

nal poprvé u s pořádaný seminář pro odborníky z rozvojových 

ze mí, uspořádaný s pole čností 

( Ge se ll sc haft fUr technische 

pro technickou spolupráci 

Zusammenarbeit ) . Uvedených 

ferencí a seminářů se na še sk upina nemohl a 

soký účastnický poplatek a krátkost pobytu , 

dl e informací p ořadate l ů zasto up ení měla. 

- 344 -

zúčastnit pro 

ČSSR však na 

GTZ 

kon-

vy

něm 

Účelnost koncepce IFATu tkví ve sku t eč n osti , že 97% vy

stavovatelů dosáhlo svých cílů a návštěvníci z celého světa 

mohli shlédnout současnou nabídku " této oblasti. 

Zastavme "'" nyní podrobneJl u jednotlivých vystavovaných 

novinek ze stokování a čištění odpadníc h vod: 

Stokov ání 

z tohoto oboru byly vystavová ny některé novinky z oblasti 

tlakové a podtlakové kanalizace, trubních materiálů, prefabri

kovaných dílů (šac hty ), ale i provozní zařízení k proplachová

ní a čištění stok a měření ve stokách i samostat nému p ře dči š

tění deštových vod . Celkem v oblasti kanalizace a s tokován í 

odpadních vod vystavovalo téměř 400 výrobců členěných do pěti 

hlavních odvětví (tru bní materiály včetně těsnění, separá tor y 

a armatury, šac hty a zvláštní příslušenství, oc hranné nátěry 

a příslušen st ví, konstrukce a údr ž ba kanalizace) . 

Několik desítek fire m vystavovalo svá zaříze ní na měření 

a vyhodnocení srážek, si mulace povodňové vlny v kana lizacích, 

měření pr ůtoků, čištění povrchového odtoku a v nepo~lední 

řadě i zařízení na vyklízení sedimentu z usazovacíh<J prosto

ru. Vě t šina přístrojů je digitalizovaná, řízená mikroproceso

rovou t ec hn ikou a vybavena pamětí na záz nam velkého počtu 

dat. Typické v tomto směru jsou průtokoměry firmy BAGER METER. 

K průtokom.ěru je dodáván mikropočítač s grafickým zapisovačem, 

tiskárnou a datarekordérem, umožňující m libovolné výstupy 

zázna mu a široké spektr um manipulací s naměřenými údaji· Bo

haté progr~mové vybavení umo ž nuje v jazyce M Basic rychlou 

komunikaci i v terénu s počítačem, proto že celý computer a 

příslušenství je napájeno Ni-Cd akumulátory a hm otnost te

rénního provedení je jen 1, 6 kg. Vnitřní pamět 32 kB umožňu
je záznam až 1600 různých událostí. K mikropočítači patří 

i mik ro kazeta o kapacitě 129 kB na každé straně; a navíc je 

možnost roz šíř„ rií (R AM i ROM) pam 0 +' nnř.ítače o dalšír.h 16 kB. 

Analogov é průtokoměry fy 4UL LIG, které jsou d opo ru čovány 

k řízení odtoku z retenčních nádr ží , mají pamětové jedn otky 

umo žň ující programovatelné řízení šoupat u výtoku do reci

pientu. 

- 345 -



V obla s ti č i š t ě ní deš tov ých vod s e výr obci orientují 

na vyu žití různ ý ch patentových cyklonů, které v podstatně 

men š ích obestav ě ných pro s torách z abezp eč uj í ú č inno s t srovna

teln ou s us azovacími nádr žemi. Firma BGU, k rDl:i ě různých c yklo

nů, nabízí různe regulátory a klapky, z a b e zpečující vyrovn a ný 

průtok v či s ticím pro s toru. 

V ě t š ina firemních pro s pektů dokumentuj e š irokou aplikaci 

prefabrikátů, které se pro s a zují i v dal š ích odv ě tví c h vodní

ho hospodářství. Fa VSB vyrábí hydrocyklony k č i š t ě ní de š tov ých 

vod,které místo vtokové regulac e mají z aplněnou j e n ur č itou 

část tak,aby odstředivá síla při r ů zn ý ch průtocích byl a v 

definovaném rozpětí . Podobný s měr je sledován i v konstrukč

ním provedení cyklonu fy STEIMANN + ITTIG: 

z 

Několik firem vystavovalo zařízení na 

deštových usazovacích nádr ž í. ( V ČS S R 

vyklízení s edimentu 

tato problematika 

není dořešena a vyklízení je většinou prová d ěno slo ž itým a 

neúčiným způsobem. ) 

K zamezení z na č ného zhutn ě ni us aditeln ého kalu v de š to

vých nádržích nabízí fa KSB hydropneumatickou jednotku, která 

těsně u dna vytváří silné hydraulick é proudění. Tento vířiv ý 

proudový unašeč ( Wirbeljet ) mů ž e být natrvalo umístěn v nejni ž 

ším bodě deštové zdr že. Je poh á něn ponorným kalovým č erpadlem 

typové řady KRT o výkonu 3-11 k\v. Z nejni žš ího bodu je voda 

čerpána do smě š ovací komory, odtud je ve l kou ry chlo s tí s m ěs 

s e vzduchem vy s t ř ik o vána a ž do vzdál e no s ti 27 m tě sn ě nad e 

dnem. Vznikl ý rychlo s tní gradient z l e p š ~ je průb ě h koagula č 

ních proces ů a zá r ove ň s ni7 uj e t vo rbu vr s tv y z hu t n ě l é ho ka lu. 

Výro bce dodá vá to t o zaříze n í ve třec h mo d ifi kacích, a t o : 

H - h o r izo nt ál n ě stacio nár ní , P přenosné, d o p oručova n é pro 

úzké pros t ory anebo pro nádrže, kt eré jsou vyklízeny jen 

občas a V - vertikální. 

Další mo difikace pojízdné ho ostř i kovače nabízela fa ROMPF. 

Toto zařízení je řízeno elektronicky; jeho hlavní výhodou 

ve srovnání s běžným čištěním tlakovou vodou je nízká spo

třeba vody, jež je docilována velkým počtem trysek, které 

téměř dokonale oplachují celý povrch nádr ie. 

- 346 -

Je nutno konstatovat, · že pro.blémům čištění deštovéh o 

odtoku je v celosvětovém měřítku věnována stá le vzrůstající 

pozornost. V NSR se pohybu jí roční náklady na čiště ní dešfo

vých vod okolo B miliard DM a mají nadále stoupající tenden

ci. V minulém roce náklady spojené s výstavbou a provozem 

čisticích zařízení na deštové vody přesáhly velikost stej

ných nákladů v oblasti biologických č i stíren odpadních vod. 

Čerpadla , elevátory, míchací zařízení 

Čerpací techniku v nejrůznějších provedeních vystavovalo 

celkem asi 200 výrobců. Podle katalogového členění se jedná 

celkem o 20 různých principů čerpací techniky a tím i druhů 

čerpadel doplněných regulací, registrací, indikací a automa

tizací. Z této oblasti upozornujeme na dávkovací čerpadla 

o výkonu 0,1 5 m
3

/ h, poháněná tlakem média, do kterého je 

třeba dávkovat další chemikálie v roztoku atp. če rpadla typu 

Aragonitz vyrábí a dodává fy Industrieautomation NSR. 

Či š tění odpadních vod 

a ) Zaříze ní pro úpravu vody 

Řada výrobců zabývajících se čištěním odpadních vod vyrábí 

zařízení pro úpravu vody ( přes 70 vystavovatelů) a dále 

pak odsolovací zařízení ( asi 20 vystavovatelů), dále dechlo

rovací zařízení ( 10 vystavovatelů ) , zařízeni k odželezňování 

a odmanganování vody (19 vystavovatelů), změkčování vody ( 20 

vystavovatelů ) , odplynování ( 6 výr. ) , elektrolýzu ( 6 vyst.), 

iontoměničů c 22'výrobců ) , odkyseloyáni vody (14 výr.). 

b) Předčištění a mechanické čištění odpadních vod 

Zde nás zaujaly především nové typy česlí ( zejména samočisticí 

typy nebo originální postupy vyklízení - přes 30 vystavov. ) , 

mělniče shrabků ( 9 vystavov. ) , li s ování shrabků ( 28 výrobců ) 

a spalovací zařízení na shrabky (6 výrobců ) . 

Byla vystavována nová č i zdokonalená zařízení i pro lapače 

pí s ků ( 23 v ý robců ), provzdu š ňovan ýc h lapáků písku ( 21 vyst. ) , 

praní a t ří d ě ní p ís ků z lap ač ů (15 výr. ) a lap ač e plovoucích 

p ís ků ( 23 v ý robců ) , prov z du š ňovan ý ch lapáků písku ( 21 vyst. ) , 

or aní a t ř íd ě ní pí s ků z lapa č ů (15 vý r .) a lapa č e plovoucích 

- 347 -



nečistot (12 výr.), mikrosíta (1 4 výr.), bubnová síta (14 

výr. ) , zařízení pro filtraci odpadních vod ( 30 výrobců). 

c) Biologické čiště ní 

Kromě nových a · renovovaných systémů aktivačních čistíren ( p řes 

50 vystav.) bylo nejví ce výrobků z ob la sti aerace ( 9 systémů 

s celkem téměř 130 vystavovateli), b io logi cké filtrace a bi o

reaktorů ( 33 vystav.) zej mé na pro systémy anaero bníh o čiště ní 

odpadníťh vod ( 40 vystav.). 

d ) Chemické a fyzikální č i š tění odpadních vod 

Kromě dekantačních 

jů (26 výrobců) 

vod (60 vystav. ) 

zařízení (1 4 vy s tav. ) , ·dávkovacích pří s tr o

a zařízení pro chemické č i š t ě ní odpadních 

byla vy s tavována zařízení v mnoha př í pad ec h 

pro 

uhlí 

úpravu vody, jako např. 

(19 vystav.), zařízení 

shodná se zařízeními 

(2 2 vystav. ) , aktivní 

kulaci · a koagulaci ('47 vystav.), ultrafiltraci (24 

reverzní osmózu (21 výrobců). 

e) Dezinfekce odpadních vod 

absorbce 

pro flo

vystav. ) , 

Na IFATu byla · členěna tato problematika na dezinf ekc i UV zá-

ře ním (6 vystav. ), chlorací ( 11 vystav.), ozonizací (9 vystav.), 

zařízení pr~ dezodorizaci ( 12 vystav.) a chemikálie pro dezin

fekci a dezodoraci ( 3 vy stav . ) . Z oblasti de zi nfekce odpadních 

vod jsme věnovali pozornost následujícím vystavovatelům: FIGAWA 

a SULZER z NSR, WED ECO ze Švýcarska , UVAUOE S z Rakou ska a 

PIEL KENROOD z Holand ska. Všechna vystavená zařízení byla 

založena na 

UV paprsků 

principu 

( rtutové 

využití 

ní z kotlaké 

koncentricky umí s t ě n ýc h 

výbojky) vyzařujících 

zdrojů 

maxima 

při 254 nm. Pro zvýšení d esi nfek č níh o účinku je zpravidla 

vyu ží ván zrcadlový efekt vlast ních reaktorů, které jsou zho

toveny z nerezových ocelových válců. Vo d a do reaktoru je vhá

n ě na če rpadlem ( ka ž dá d ezinfekční jednotka má samostatné čer

padlo ) . v základním pr ovedení výrobky fy UVAUDE S, vystavované 

pod tipovým označením 3T 95420 VA, mají udávaný výkon 216 m3 

hod- 1 . Výkonnější modifikace tohoto zařízení ( typ 4T 95600) m<Í 

kapacitu až 160 l.sec- 1 , tj. 576 m3 .h- 1 . Každý reaktor má 

- 348 -

10 rtutových výbojek, čí m ž 

zici ( prakticky jen několik 

vysoký hygieniza č ní efekt. 

p ři relativně 

sek und ) je 

velmi krátké 

zabezpečován 

ex po-

velmi 

Nutno z důra zni t, že z konzul tací se zás tupci fy UVAUDES 

vyplynulo, že vystavovaná zaříze ní pat ří s pí š do oblasti tech

nologie úpravy pitných, případně velmi čis t ýc h vod, neoot 

barva, zákal a nerozpuštěné látky mohcu výrazně s ní ž it vý

robcem udá va ný h ygienizační efekt. Fa FIG AWA nabízela podobn á 

zaříze ní k dezinfekci pitných a technologických vod, ke kte

rému je dod áván návod, jak postupovat k zabez pe če ní potřeb

ného efek tu při odli š nýc h požadavcích na účinnost. V nabíze

ném katalogu jsou důkladně zpracová ny teore tick é základy hy

gienizačního postupu pomocí UV zá ř ení . 

Zařízení fy FIGAWA přihlí ží k hydrodynamickému účinku 

turbulentního re ži mu proudění, které kompenzuje čás te čné sní

že ní účin n osti vlivem případného zákalu, barvy a nebo stíno

vého efektu vloček ve vodě. 

Fa ~JE .OECD a fa SULZER mají letité zkušenosti s využitím 

UV záření a je ho germicidního účinku vůči bě ž ným bakteriálním 

mikroorganismům. Ne dostatkem výrobků je neprozkoumaná účin-

nost vůči s porulu jicím mikroorganismům, popř. virům. .T ěžiš-

tě provedených výzkumů bylo soustředěno na s ledování dez i n

fekčního účinku UV záření vůči bakteriím E Col i, které však 

mají menší rezistenci ve srovnání s dal ší mi patogenn ími neb o 

podmíněně patogenními mikroorganismy. Proto vystavovatelé 

z důr azňova li potřebu vysoké ho stup n ě čiš tění vod p ře d začát-
kem dezinf ekč ního procesu. v reklamních prosp e kt ec h je zdů-

razňováno, že dezin f ekce vody ještě nez namená sterilizaci. 

Toto poj etí se prosazuje i v celosvě tovém měří tku, nebot od

lišná rezistence různých bakteriálních sku pin vůči UV záře n í 

nedovoluje úplnou inaktivaci v~ech mikroorg~nismů . 

Firma o~;;REMONT má velké zkušenosti s využitím ozonu, 

· a to jak ve vo dárenství, tak i v čis tíren s ké praxi. V Mnichově 

představila nový typ ozonizátoru MBF, který generuje ozon 

elektrickým prouděním o kmitočtu 600 Hz . Výhodou těchto gene

rátorů je podstatně ni žš í spotřeba elektrické e nergi e, což 

prozatím byl jeden z limitujících důvodů většího rozšíření 

ozonizace v čis tírenské pra xi. 

- 349 -



Velmi atraktivní 
pektivní se ukazuje 

a do budoucna pravdě p odobně velice pers
využi tí různých elektrolyzérů k vyvíjení 

aktivního chloru p římo z roztoku upravovan é vody. Ni zoze mská 
firma ESMIL HUBERT předst avila zařízení typové řa d y SSE I 
IV, které je sc~opno generovat chlornan sodný až do 155. kg 
za den. Anoda, původn ě ti ta nová, mů že být zamě n ě na za a nodu 
ze speciální s litiny, která snižuje nejen provozní náklady, 
ale i energetickou náročnost e l ektrolýzy a současně chrání 
elektrodu p ře d pasivací. 

Obodné zařízení př e dstavila americká firma WALLACE . 
TIERNAN, jejíž typov á řada OSEG má výkon v rozpětí od 0,45 
kg.h-1 do 38,5 kg.h-l aktivního chloru. Tatáž firma před
s tavila i své d á vkovače pl yn né ho chloru typové řady V-2010, 

·' · v rozpětí od 5 g.h-l do 10 kg.h-l Cl a d ávkovače praCUJlCl -1 -1 
oxidu chloričitého o výkonu 0 , 09 kg . h - 4,5 kg.h · 

Vakuový dávkova č plynného chloru má ve s vém výrobním 

programu fa MSR a magnetick ý dávkova č př edve dla fa MAEDDS. 
v obou případech se jedná o velmi pře s né, digitalizovan é p ří -
stroje, které vykazují vysokou funkční s polehlivost . 

Celkově lze konstatovat, že na výstavě IFAT p řevládal 
trend orientovat dezinfek č ní probl e matiku do oblasti fyzi
kálních postupů, a to předev ší m na využití UV záření. Je zřej
mé, že vyu ži tí chloru je postupně nahrazováno aplikací oxidu 
chloričitého, pop ř . ozonu, o kterých se v součas n é dob ě ví, 
že mají podstatně men ší vedlej ší účinky. 

f) Malé a kompaktní čistírny 

Domovní čistírny vystavovalo celkem 13 
řená aplikace zejména v Anglii ), malé 

výrobců ( hodn ě rozší
a kompaktní čis tírny 

pak celkem 26 výrobců. z této oblasti lze za n e jzajímav ější 

pokládat zařízení OMS, Bioge s t, Stengelin, IBERO, novinky 
přináší firmy TIA, Grllnbeck, Biocl a re, Oens, Oyvidag, EPCO, 
Weber, Mecana, Kordes, Klipan, Krofta a další. Zde by bylo 
obzvláště účelné provést podrobněj ší roz bor s cílem ·zac hytit 
optimální trendy. Dosti informací bylo z kategorie ex t e nziv 
ních technologií s vyu ži tím přírodních a polopřírodních pod-

mínek. 

- 350 -

St ru č n ě lze konsta tov at, že na rozdíl od ne dávn ; , kdy 
se realizovaly ČOV co nejjednodušší s nižší účinností, obje
vuje se generace ČOV s p ropagovanou vysokou účinností. Cíle 
se dosahuje aplikováním progresivních technologií (vy užív ání 
anaerobního st upn ě, nárostových nosičů, dočištění filtry, 
zdokonalily se biodisky, které jsou vyu ž ívány t éž pro deni
trif ikační stupeň atd. ) , dalším zdokonalením je vysoká apli
kace automatizace. Vyvíjí se i konstrukční materiály: plasty, 
sklolamináty z hut ňovaný prefabeton, ale i železné materiály 
s anodickou ochranou . Rozvoj výroby a výstavby Č OV je doplněn 
rozvinutou čerpací a ji nou servisní tec hnik ou, se rvi s ními 
slu ž bami, konzultačními slu ž bami a kvalitativní kontrolou. 
Zajímavé je , že zde mal é ČOV vystavovaly i n ě kter é organi
zace z MLR a NOR. 

g ) Zpracování kalů 
Hlavní snahou vystavovatelů je komplexní zpracování kalů, 

tj. kombinace základních technologických procesů jako je 
zahuštování, odvodňování, su š ení, granulace a míchání s dal
šími hnojivými a jinými komponentami nebo alternativně s pa
lování (např. Sul zer , Esc her,Wyss; WRC; SMI, AQUE X, LIMUS, 
RDEOIGER, SEVAR , MBB ) . Systematicky se projevují rovně ž u 
řady vy s tavovatelů tendence intenzifikovat odvodňování kalů 
tlakovými filtry ( kalolisy ) pomo c í dávkování polymerních flo
kulantů . Systémy optimali z ace dá vkování a míchání kalů s r oz
toky polymerů pro kontinuální postup předúpravy vystavovalo 
několik výrobců. 

Vystavov.atele a zařízení na IFATu z oblasti kalového 
hospodá řs tví je mo žno kla s ifikovat v pěti základních techno
logických celcích. 

Stabilizace kalů - stabili z a č n í vyhnívací nádr že (1 5 výrobců ) 

a z aří z ení pro t yto nádr ž e ( 21 vy s tav. ) , vyhřívání nádr ž í 
( 7 vystav . ) , ocelové vyhn ívací nádr ž e ( 11 vystav. ) , měření 
hladiny kalů ( 8 vy s tav. ) , mí c hání nádrží ( 24 vystav. ) , zaří

ze n í p ro od s tr a ň o vání kal ové ho s t ro pu (10 vystav . ) , ro zbíje
ní kal o vé ho s tr o pu ( 10 vys tav . ) , ae robní s tabili z ac e kalů 

( 2B vys t a v. ) . Po zo ruh odn ými nov i nka mi byl y sys t é my mí chán í 

- 351 -



obsahu stabilizačních nádrží (Techfina hydraulické, Schul

nádrží ze 

tvaru 

hydraulické i bioplynovými mamutkami, nový typ 

V a dále pak zařízení na odplynování kalů 

Odvodňování kalů mechanické odvodňování pásovými 

vystav.), kalolisy (26 vystav.), flotace kalů (20 

odsttedování kalů (10 vystav.), vakuová filtrace (6 

(Limus). 

lisy (20 

vystav.), 

vystav . ). 

Kromě toho celá řada dalších vystavovatelů měla v náplni po

mocná zařízení při odstředování kalů (filtrační plachetky ) 

(13 vystav.), dávkovací zařízeni (27 vystav . ), pomocné fil

trační prostředky (16 vystav.), zařízení k praní plachetek 

a filtrů (13 vystav. ) , k předúpravě kalů (4l vystav . ) a za

huštování kalů (34 vystav.), výměníky tepla (8 vystav . ) a 

další zařízení . 

Z novinek byly vystavovány zdokonalené typy pásových lisů 

(Klein, 

ni kalů 

8elmer, 

(např. 

cího kalolisu 

Passavant ) , mobilní zařízení pro odvodňová

kalolisy MSE), prototyp kontinuálně pracují

(LEFFER) a dále tzv. odvodňovací kontejnery 

(SEVAR, KUGLER a další). 

Sušení a spalování kalů z nejvýznamnějších druhů sušáren 

kalových suspenzí (např. bubnové 7, suspenzní - 3, pásové 

4, kontaktní 6) byla zajímavá nízkotepelná sušárna fy 

Se var. Na sušení navazovali výrobci spalovacích zařízení pro 

kaly (20 vystav.technologií), spalovací pece (10 výrobců), 

zařízení _na čištění spalin ( 24 výrob.), novinkou je submerz

ní spalování fy. SteinmOller. 

Využíváni kalů - technologii pasterizace kalů a zařízení pro 

pasterizaci mělo v náplni 19 vystavovatelů, kompostování 11 

výrobců, technologii zemědělského využití kalů 14 vystavova

telů. Novinky byly zeJmena v oblasti úpravy kalů po jejich 

odvo.dnění (SEVAR, CONCRETUS atd. ). 

Plynové hospodářství - využití bioplynu pro kompresory a ply

nové motory (9 vystav. ) , čištění plynu ( 17 vystav.), plynojemy 

(14 vystav.), měřiče plynu (7 vystav . ) , technologie využití 

bioplynu (14 vystav.) a bioplynová zařízení (2 7 vystav.). 

h) Měřicí a regulační technika 

Automatické měřicí přístroje (33 vystav.), přístroje pro mě-

- 352 -

ření hustoty ( 8 vystav . ), měření tlaku (16 vystav.), pH a 

redox ( 44 vystav . ) , elektronické indikátory výšky hladiny 

( 29 vystav. ) , telet isk i: rny (3 vystav. ) , měřiče pr:ů toků (3 2 

vystav.), kcnduktometry ( 39 vystav.), registrační . přístroje 

01 vysta v . ), měřiče ku; ·ulace ky~líku (3 1.vystav.), teplotní 

s ,·ndy (2 4 vystav.), elektroventily (lo vystav.), měřiče vzdu

chu objeraové (11 vystav. ) , odběráky vzorků (2 4 vystav.), re

gistrační měřiče vodivosti (14 vystav.), registrační pH-metry 

( 24 vystav . ), regi s trační měřiče kyslíku ( 14 vystav.), kon

trolní a řídící systémy pro čistí rny odpadních vod (6 3 vystav. ) 

centrální řídící systémy (35 vystav.) , řízení odtoku z dešfo

vých zdrží (2 3 vystav.), analyzátory (32 vystav.), měřiče 

BSK (14 vystav.), CHSK (15 vystav.), TOC (6 vystav.), záka

lom ě ry (13 vystav.), měřiče pH (21 vystav . ) a zapisovače (10 

vystav.), raěřiče obsahu CH 4 ( 10 vystav.). 

Větší pozornost byla věnována p řístrojové analýze v te

rénním provedení. Vedle u nds známých firem WTW, Orion, 

přinesly zajímavé novinky fy Zi.illig , Tecator, Conducta, Pfei

lschrifter, GrMbulz, ale i Passavant. 

Odběr vzorků: vedle nejzn ámější ho odběráku ISCO, který je 

téraěř shodný s Manningem, byly zajímavé· přístroje firem Lek

tratek, HIOS, BOhler, ZUllig, GrMbner. Pozornost byla věnována 

i technice pro p ře nos, registraci a zpracování dat a různému 

laboratornímu zařízení. My jsme měli zájem především o měření 

průtoků, které je naší největší slabinou. Vyrábí se řada pří

strojů vhodných pro měření v kanalizaci, a to jak na principu 

mechanickém, ultrazonickém Jlne detekce hladiny, ale též 

pro raě ře ní průtočného množství přímo na principu ultrazvuku, 

rozdílů tlaku, vzduchové sondy apod. Zajímavé jsou zejména 

návaznosti na přenos a záznam dat s vyhodnocováním celých 

souborů dat ze systému. 

i ) Problematika tuhých a toxických odpadů, 

Vystavovatelé se 

městských 

domovních odpadů, čištění měst . zaměřovali 

především 

odpadů a 

recyklací 

na zařízení pro svoz a zpracování tuhých domovních 

zejména na zařízení pro úpravu odpadů přP.d jejich 

(kompostování, regenerace základních surovin, kovů, 

- 353 -



recyklace konstrukčních materiálů, skla, papíru apod.). Výrob

ci věnují pozornost i procesům zpracování a regenerace olejo

vých emulzí, sušení a spalování průmyslových kalů, regenera

ce kontaminovaných půd a podzemních vod apod. 

V oblasti skládkování tuhých odpadů byla vystavována 

zařízení pro jímáni plynu (např . šac htový z působ firmy BAUKU) 

a dále pak pro utěsňování deponií tuhých odpadů ( např. systém 

Holtmann ) a nové typy geotextilií pro řízené deponie. 

Příští, v pořadí již devátý veletrh techniky a technologie 

pro zneškodňování odpadních vod, odpadů, recyklaci, čištění 

měst a údržbu ulic !FAT je připravován na r. 1990. 

Prověrka prádelen vlny 

ing . Z. Kunst, ÚSV! Praha 

}Jočátkem roku 1987 provedla Stát ní vodohospodářská inspek

ce µrověrku prádelen vlny, spa dají cích do působnosti generál

ního ředitelství ve vlnařském průmyslu Brno. Prověrka byla 

zaměřena na provoz pracích strojů a i na kontrolu vypouště

ného znečištění lanolinových stanic. Prob ěhla v pěti násle

dujících práde l nách vlny: 1. Fezko Strakonice, 2. Textilana 

Liberec, 3. Karnola Krnov, 4. Přádelny česa né příze / dále 

jen PČP / Nejdek, 5. Mosilana Brno. 

V roce 1986 bylo v uvedených 

celkem 21 150 t potní vlny. Nejvíce 

pěti prádelnách vypráno 

potní vlny zpracovávají 

PČP Nejdek - téměř 31% z celkového objemu. 

Obsah nečistot v potní vlně se pohybuje od 13 do 56, 5%, 

což činí asi 7 400 t za rok. Lanolin /v lní vosk/ z toho č iní 

asi 

se 

2 240 t za 

v roce 1986 

rok, tj. 30, 3 % . Z 

získalo 267,5 t, 

uvedeného množství lanolinu 

tj. 11,9%. Předpoklád á se, 

že mechanickými způsoby l~e získat z pracích lázní asi 35% 

lanolinu. Z uvedeného plyne, že stupeň získa ného lanolinu 

z pracích lázní byl v roce 1986 velmi nízký. 

- 354 -

1 
I 

Získánání l an olinu z pracích lázní 

cet lázeň do koloběhu praní potní vlny 

čištění odpadních vod. (1 kg lanolinu 

ní asi 1,8 kg BSK
5

) . 

jednak umožňuje vra 

a jednak snižuje zne-

představuje znečiště-

K obměně méně efektivních a dožitých zařízení pro odlu

čování lanolinu z pracích lázní dochází velmi opožděně. Sta

nice jsou dová že ny výhradně z kapitalistických států. V roce 

1987 se má si tuace v získávání lanolinu zlepšit. Pokud budou 

v maximální míře využita všechna současná zařízení, je· možno 

získat v roce 1987 dvojnásobek lanolinu ve srovnání s rokem 

1986. Vyš ší mno žs tví lanolinu již zřejmě na uvedených zaří 

zeních nebude možno získat . 

Ve všech pěti závodech se získává tzv. technický lanolin 

a v PČP Nejdek navíc farmaceutický lanolin. V současné době 

je veškerý vyprodukovaný lanolin odebírán různými organizacemi, 

jako např. Keramo, Ostramo, Spolek pro chemickou a hutní výro

bu, Svit, Palma, Spofa, Medika, Setuza, Monokrystaly, Papírny 

a různá družstva. Největší zájem je o farmaceutický lanolin, 

který je rafinovaným technickým lanolinem . Požadavky na odbyt 

jsou vyšší než produkce. 

Nejdůle žitějším úkolem pro vlnařský průmysl v roce 1987 

bude uvést nové lanolinové stanice / Te x tilana a Mosilana / 

do plného provozu a připravit co nejefektivnější výměnu zaří

zení v PČP Nejdek. 

Pro větší zájem závodů, které získávají lanolin z pracích 

lázní, by bylo třeba vytvořit ekonomický ná s troj jako pobídku 

k získávání co největšího množství lanolinu z pracích lázní 

a také by měla být sta nov ena příznivější výkupní cena lanoli

nu, nebot se jedná o velmi významnou surovinu, kterou musí 

jinak průmysl dovážet. 

Všechny závody s výjimkou PČP Nejdek vypouštějí odpadní 

vody do veřejné kanalizace ukončené čistírnou odpadních vod. 

V PČP Nejdek jsou odpadní vody z prádelny vlny předčištěny 

chemicky a dále společně s odpadními vodami z barevny podro

beny sedimentaci a potom vypouštěny do řeky Rolavy. 

- 355 -



Fezko Strkanice vypouští své odpadni vody po mechanicko 

chemickém 'čištěni do veřejné kanalizace. Textilana Liberec 

vypouští odpadni vody do veřejné kanalizace po smíseni odpad-

nich vod z prádelny a ostatních provozů . 

Karnola Krnov má pro své odpadni vody desetidenní re-

tenci s homogenizaci a řízeně vypouští odpadní vody do ve

řejné kanaliace. 

Mosilana Brno vypouští odpadni vody do veřejné kanaliza

ce po částečném mechanickém předčištění. 

Množství odpadních vod a vypouštěné znečištění podává 

následující tabulka; 

závod 3 /d tis m3/ r B7K 5 ~lr 
Ex.l. ~lr m t r poznámka 
t/r 

Fezko 1 079 233,7 283 151 117 společné 

odp.vody 
ze závodu 

Textilana 171,5 44,4 251,8 21, 7 491,2 z prádelny 

Karnola 
dle závodu 2 144 579,3 262,4 159,3 110' 9 743 společné 

dle Va Ku 5B0,4 331,8 196 '5 128 1324 odp.vody 
ze závodu 

PČ:P 442 149,8 33,6 z prádelny 

Mosilana 335 84,0 230 ·214 239 257 z prádelny 

q = množství odpadních vod 

BSK 5 = biochemická spotřeba kyslíku za 5 dnů 

NL = nerozpuštěné látky 

RL = rozpuštěné látky 

Ex .1. = extrahovatelné látky 

- 356 -

U Fezka Strakonice a Karnoly Krnov nejsou odp~dní vody z 

prádelny zvlášt měřeny a uvedeny jsou odpadni vody smíšené 

s ostatn_imi vodami závodu. Proto není možno prádelenské odpadní 

vody jako takové bilancovat. Z uvedeného přehledu vyplývá, 

že organické znečištěni vypouštěné z prádelen vlny do veřej

ných kanalizaci je v podstatě u všech závodů na stejné úrovni. 

PČ:P Nejdek , které vypouštěj i odpadni vody do vodního toku, 

mají vypouštěné znečištění nejmenší vzhledem na chemické čiš

tění prádelenských vod . 

Při prověrce bylo zjištěno, že Fezko Strakonice, Textilana 

Liberec a Karnola Krnov při vypouštění odpadních vod překraču

jí limity stanovené Kanalizačním řádem. Mosilana Brno nemá 

povoleni k vypouštění odpadních vod, protože vypouštěné znečiš

těni překračuje limity Kanalizačního řádu. PČ:P Nejdeknemaií 

povoleni k vypouštěni odpadních vod do Rolavy, proto že· nespl

ňuji podmínky nařízeni vlády Č:SR č. 25/1975 Sb . 

Všem závodůr:i byly proto Státní vodohospodářskou inspekci 

navržen~ pokuty podle nařízení vlády č. 26/1975 Sb. 

Hlavni závadou společnou pro všechny kontrolované prádel

ny je nedostatečné čištěni odpadních vod resp. před ři ·~- · 

odpadních vod. V některých případech se na překračováni limitů 

kanalizačního řádu podílí významně absence lanolinové stanice 

/Mosilana Brno/, nedostatečné využíváni lanolinové stanice 

i když třeba z důvodů poruch /Fezko Strakonice, Karnola Krnov/. 

U PČ:P je to nízká účinnost odlučování lanolinu z pracich"lázní 

z důvodů zastaralého zařízení. Ostatní nedostatky se týkaly 

provozních závad vodohosp. zařízeni, nedostatečné činnosti 

vodohospodáře, nedostatků na měrných zařízeních apod. 

Prověrka prádelen vlny v působnosti G~ Vlnařský průmysl 

že jednak dosud není předčištění nebo čištění Brno ukázala, 

odpadních vod na potřebné technické úrovni a dále, 

lanolinu 

že s nižo-

vání znečištěni odpadních vod získáváním z pracích 

lázní je teprve záležitostí blízké budoucnosti. Při tom lanolin 

tvoří surovinu pro řadu průmyslových oborů. 

Větší zájem závodů na získáváni lanolinu bude nutno pod

niti t ekonomicky. 

. 357 -



Redox potenciál a pH na ČOV 

s nitrifikací a denitrifikací 

ing. M. Kos, CSc., Hydroproj ekt, Praha 

V po slední době se stále častěji využívá modifikace akti

vačního procesu v uspořádání nitrifikace s předřazenou deni

trifikací k zvýšenému odstranění dusíkatých látek z odpadní 

vody. Jedná se o systém s výrazně odlišnými sekcemi z hlediska 

oxidace a redukce jednotlivých forem du síku. Do popředí zájmu 

technologů se dostává otázka hodnocení poměrů v těchto dvou 

výrazně odli šných zónách , nebot se ukazuje, že k řízení a 

ovlivňování poměrně složitých vztahů v nitrifikačně-denitri
fikačních systé mec h bude nutné disponovat dalšími ukazateli 

pro charakteristiku skutečné sit uace v aktivační směsi. Cílem 

příspěvku je upozornit na mo ž nost doplnění tradičních ukazatel~ 

jako jsou teplota, pH a rozpuštěný kyslík přímo měřených 

ukazatelů pomocí čidel (so nd ) , o stanovení oxidačně-redukčního 

potenciálu ~ redo x potenciál E) , které může výrazně přispět 
k charakteristice prostředí v nitrifika č ně-denitrifikačních 
systémec h. 

Většina chemických a biochemických oxidačně redukčníc h 

reakcí probíhajících ve vodě je závislá na pH. To platí v 

pln é míře i pro nitrifikačně-denitrifikační procesy: vliv 

hodnoty pH musí být proto vždy úzce s poj en se sledování m vli

vu ostatníc h faktorů. I v případě redox potenciálu je to pří

mo nezbytné, nebot pH přímo ovlivňuje hodnotu E. 

Nitrifikací se nazývá proces, při kterém je oxidován 

organický a amoniakální du sí k na dusitany a pak dusičnany. 

V průběhu nitrifikace dochází k poklesu kyselinové neutrali

zační kapacity (a lkality ) , a tím se. snižuje pH. Při inten

zívním průběhu nitrifikace mů že dojít k posu nu pH mimo optimum 

až na takové pH, že ni trifika ční baktérie nej so u sc hopny tuto 

oxidaci provést. Při pH 7 je obla s t oxidačně redukčního 

potenciálu, nutně dosažitelného pro průb ě h nitrifikace, nad 

- 358 -

hodnotou + 0,4 V (vz ta ženo ke stand. vodíkové elektrodě). Zá

vislost potřebného E na pH při nitrifikaci je zobrazena na 

obr. 1 . Ze závislostí vyplývá, že pro nitrifikaci odpad

ních vod při pH = 5 - 6 je potřebné dosáhnout prakticky dvoj

násobných hodnut E ne ž v oblasti pH = 9 - 10. Optimální ob

last pH pro průběh nitrifikace se udává hodnotami 7 - 9 . Proto 

se v poslední době předev ší m v německé literatuře uvádí pod

mínka zachování zbytkové kyselinové neutralizační kapacity 

v ni trifikačních sekcích hodnotou 2 mmol .1-l a vyšší . Zame

zuje se tak již ve výpočtových metodách mo žnosti posunu pH 

pod oblast 6 ,0 - 6,5, čí m ž se zac hov á mo ž nost průběhu nitri

fikace při hodnotách E = 0,4 - 0,4 5 V. Tyto hodnoty E jsou 

již běžn ě dosahovány v dob ře provzdušněné vodě . 

O'J!". l 

I (V) 

+G,5 

+O,) 

+0,2 

' 

?á•ial'Jet oxidačn6-redulcčnih o' poh11ciál11 na pH 

ži nitrit'ikačnicla procMech 

6 1 
' - li 

- 359 -



na 

Dosud se hodnotí poměry 

ČOV především z hlediska 

při nitrifikaci a denitrifikaci 

koncentrace rozpuštěného · kyslíku 

v aktivační směsi. Úloha kyslíku v oxidačně-redukčních rovno

váhách je sice významná, ale často se · její význam přecenuje . 

Podobně je tomu s vlivem kyslíku na hodnoty redox potenciálu. 

Pokles koncentrace rozpuštěného kyslíku z 9, 2 na O, 1 mg .1-l 

má za následek snížení redox potenciálu jen asi o 30 mV, změ

na pH např. z 7 na 8 vyvolává pokles E již o 6D mV. 

Denitrifikac e probíhá, když koncentrace rozpuštěného 

kyslíku ve vodě je nepostačující nebo nulová (a noxická fáze) 

pro průběh oxidace substrátu . Fakultativní mikroorganismy 

využívají kyslík z dusičnanů a redukují je na dusitany ( ni

trátová respirace ) , dále pak na NO, N20 a dusík. Tyto pře

měny probíhají u ž při redox potenciálu od O, 35 do O, 4 V ( při 

pH = 7 ) , tj. prakticky ve stejné oblasti jako první fáze nitri

fi"kace nitritace. Je-li však redoxpotenciál 11 denitrifi

kační zóně výrazně snížen ( např. vypouštěním kalové vody do 

denitrifikační sekce, přetížením sekce s tvorbou anaerobních 

podmínek ) na hodnoty - O, 2 a ž - O, 3 V, může redukce dusičnanů 
+ a dusitanů poskytnout a ž amoniakální dusík ( NH 4 - N) . 

Disimilační redukce dusičnanů představuje děj, kdy he

terotrofní baktérie v první fázi redukují dusičnany na dusi

tany a dále pak až na plynný dusík, přičem ž současně probíha

jící syntéza biomasy vyžaduje přítomnost organických látek 

a stop amoniaku. Asimilační redukce NO} - N probíhá bez pří

tomnosti amoniakálního dusíku; dusičnany a dusitany se re

dukují na NH~ N, který je pak využíván ke vzniku nových 

buněk. Při denitrifikaci u odpadních vod probíhá nejčastěji 

redukce disimilační · 

Přítomnost kyslíku jednoznačně inhibuje průběh denitri

fikace. Důvodem není pouze zvyšování redox potenciálu prostře

dí, ale energetická výhodnost oxidace organických látek pomo

cí kyslíku (oxická oxidace ) před oxidací s využitím ni tráto

vého kyslíku (a noxická oxidace) . Otázka hodnocení mikroaerob

ních poměrů při denitrifikaci není dosud v potřebném rozsahu 

vypracována. Lze se totiž oprávněně domnívat, že pouhé měření 

- 360 -

koncentrace rozpuštěného kyslíku není dobrým ( dostačujícím ) 

ukazatelem pro hodnocení prostředí v denitrifikační zóně, 

nebol je-li zjištěna nulová koncentrace rozpuštěného kysl~

ku, může se jednat o poměry anaerobní, anoxické nebo i mikro

aerobní. Stanovení redox potenciálu mů ž e v tomto případě vnést 

jasno do charakteristiky prostředí v denitrifikační zóně a 

umožnit vyvození technologických závěrů . Např. u čistírny, 

kde je k míchání denitrifikace použito tlakového vzduchu, 

nebo u hluboce ponořeného aerátoru, nebo při 

interního recirkulačního poměru může dojít 

vnos kyslíku do denitrifikační zony právě 

použití vyššího 

k případu, kdy 

pokrývá potřebné 

množství kyslíku potřebné na oxickou oxidaci substrátu. Na

měříme nulovou koncentraci kyslíku v aktivační směsi, ale 

nezjistíme důvod, proč neprobíhá redukce dusičnanového du

síku . Stanovení redox potenciálu pomů že vy jasní t tento stav, 

nebol necharakterizuje ji ž stav v makrokapalině, ale oxi

dačně-redukční poměry v mikroměřítku. Redox potenciál v před

řazené denitrifikační zóně aktivačního sys tému se obvykle 

pohybuje od + O, 2 do - O, 05 V. Pokud jde o pH, ukazuje se, 

že optimum deni trifil<ace je mezi 7 ,O 8, 2. Dochází-li při 

velmi silné nitrifikaci ke značnému poklesu pH ( vzrůstu E), 

prudce se snižuje účinnost denitrifikace . Tím se vysvětlu-

jí obtíže při použití systémů s 

při čištění odpadních vod s vysokým 

předřazenou denitrifikací 

obsahem NH+ - N nebo 
4 

Ncelk. Na obr. 2 je uvedena charakteristika 

dí ve vztahu k pH a hodnotě redox potenciálu. 

vodního prostře-

Průběh oxidačně-redukčního potenciálu podél technolo-

gické linky čistírny odpadních vod s nitrifikací a předřa

zenou denitrifikací je zahycen na obr. 3 a 4. Z průběhu vyplý

vá, že měření redox potenciálu na tomto druhu ČOV spolu s 

měřením teplot, pH a koncentrace rozpuštěného kyslíku může 

vhodně doplnit škálu ukazatelů primo měřenýc h čidly a tak 

rozšířit informace o průběhu biologického procesu. Zvlád

nutí měření redox potenciálu v provozních podmínkách může 

přispět k vyšší úrovni řízení technologického procesu pře

devším na ČOV s nitrifikačn ě-denitrifikač ními sys témy. 

- 361 -



I 

Olar. „ cai.r.a\el"UU.Q pra.tředi paaoei redm pot.eiálu 

I (V) +0,5 -, Pr.tředi 

+G,4 

.o.J 

+0 ,2 

..::.--:::.---:--- I ---~ -:~ --=---=---:=~ ilmmf 
~~y.~ - ' --··--- - : --- I 

+O, l 

o 

..O,l 

-o,) 
-..r"'-1 l'e•ltlad 

6 6,5 7 7, 5 e 

„., ~ n4oz pot.eiálu podlil tedlaolagicla! l inkz 

~ • a1\r1fiiad a ~-ou d•it rifilcad 

(V) +0 , 4 

+O, ) 

• 0.2 

+O,l 

o 

-0.1 

D D 
I T , 

~ - - · - · --- · -·--- - ~ 
OV - ...... edp. Yoda 

p - ;:i'-'!iltilú 
PS - pr1árai NdaM!tace 

l) - c1ai trUikačaí •elfe• 
- 362 -

• 
• - llitrUlkaee,Mraoe 

i.I • 4-HY&CÍ aádri 
il - ilatenú recirkulace 
Rl - recirkulace Italu 

„ 

CLr. ~ Lf-i·ení r e d ex -p e t e nci « l u 11~ __ 1~ ':!~ _ '.2,!: _:·l -..r~ t1n e v __ -_Afl""-_I_ 

H::> 

-Q-~~.-ll-1 ; l~~ v--
HK 

f o. 5 • L 10 

/ Y/ o 0 o 
2 

~- / 
I - ' . . Tf 
I 

/~. 
--i -°"-\ 
.I 

9 
Cu 

t! -l , 
/ :a ~ . l / 

8 

7 

6 

5 

0 , 2 I \ 

' 
4 

l -, J 

I 
- . --o... . _..,j 

!- ří tek: 

rtK 

HS 

µH 

'f 

lU.2.l':id '/ 
-1 

2 . 13 l. • 
-1 8 ,o l. li 

21401 •• - 1 

I.) - 7. 1 

Ň - b , ':J 
i, - <'u , 1• c 

~ 3 

\ 
t! 

1 

o 
VH- vy r e vr .«Y il.CÍ ni dr ?. 

i,, - 11 e 11 1 trifikac t-

1• - lli trif1k.ce 

uN-t.l e!!ól Zev4 1c 

n~-re cir K Ul il c e k.lu 

,, _. -r e <: irkul•c • e •nť'g 1 

l eZ "l .: vy!!ek.i. iu t e J1% i t„ „e r . c: e v li 

·Hěře rie: 1'. - UJ 2t> 4 

c - ~r .• 1 <;11 

„ ,j,v~r : lJ - i pr t-a • ,> 6 • ke !.~ v„ J :.1 d•lire ilnexlclc<! p • d 'WÍ "' ·-. 
n „ x :, ., :i t v „ l "ti , ·.-, t. I "I. "' , ,r ) b i· t1 u d e n i t r i f i k;; c e 

,.„ 11:u :n u,1ící pr ~b~h "itr1f'!: . • c e 

- 363 



I zásobování vodou j m 
Jak bývala Praha zásobována vodou 

ing.dr. J. Kurka 

V č. 9/1980 časopisu VTEI je zmínka o zásobování někte
rých částí Prahy a samostatn_ých so usedních obcí pi tnou vodou. 

Vlastní historické jádro Prahy bylo zásobováno pěti vodárnani 

a to Staroměstskou, Šítkovskou, 2ofínskou, Novomlýn skou a 

Malostranskou. 

V roce 1858 bylo dle zápisu dodáváno průměrně 7 500 m
3 

za 24 h do 72 veřejných a 368 soukromých kašen. V r . 1875 

prof. Salaba vyšetřil stav těchto vodáren a po částečné re

konstrukci se zvýšilo čerpané množství vody na 8 BOO m
3

. Oal

ší opravou 

Novomlýnské 

čerpadla 2of ínské vodárny a rekonstrukcí vodárny 

s toupla dodávka vody na 13 ODD m
3 

O zásobování se starali další vodárny a vodárničky: 

Hrad ča nská (založe na r. 1859 o vydatnosti 320 - 450 m
3 
/24 h ) 

parní vodárna v Podolí v Přemyslově tř. ( dnešní Podolské ) ; 

vystavěna r . 1885 o výkonu 14 400 - 16 800 m
3 

/2 4 h a slouži

la až do května 1913. Kromě toho byla zřízena přečerpací s ta

nice Novom ~s tská na Karlově v Praze 2 ( od r . 1883 zásobovala 

nejvýše polo že né část i Nového Města z vodojemu v Sokols ké 

třídě; pracovala až do r. 1912) a přečerpací s tanice na Letné 

pro zásobování Hradčan Letné a pro čerpání do vodojemu na 

Petříně i do věže na Letné (v provozu od r. 1888 do 1.8.1926). 

Cena vodárenského majetku činila k 31.12. 1902 627 216 Kč. 

Režie , v r. 1902 činila 252 884 Kč. 

ku, 1% amortizace kap i tál u a při 

ní spot!ebě vody 10 355 636 m
3

) 

vody v r. 1902 na 6,50 Kč. 

- 364 -

Podle výpočtu (4 ,5 % 

výše uvedené režii a 

vychází výrobní cena 

úro 

roč-

1 m3 

Kromě výše uvedených vodáren byla zřízena provizorní 

vodárna u Občanské plovárny u přívozu na levém břehu Vltavy 

pro zásobování Jubilejní výstavy surovou vltavskou vodou , 

Po dobu výstavy měla tato vodárna doplňovat spotřebu Malé 

Strany, Hradčan a Holešovic. Rovně ž sloužila jako rezerva 

pro případ poruchy některého řadu na Palackého nebo Štefa

nikově (dnešní Švermův) mostě. Byla v provozu jen od 1.5. 

1891 do 31.10 .1891; její maximální výkon byl 5 000 m3 / 24 h. 

Dále se využíval tzv. zámecký nebo hradní vodovod (z 

let 1540-1573 ) pro zásobování hradu, některých veřejných ka

šen na Malé Straně a Hradčan i několika paláců. Voda se při-

váděla ze sedmi 

dispozici byl 

du pro Hradčany 

štol u li boce, Veleslavína a Střešovic K 

pramenitý vodovod Konigsmanka na pi tnou vo

a část Malé Strany. Založen byl pravděpodob-

ně v r. 1792 a jímal vodu z pramene vinice Kooigsmanky a okol
ních pramenů . 

Využívala se též studna na Staroměstském náměstí z r. 
1901 

niček 

s dvojčinným 

býv. Praze 

pístovým 

v. v 
čerpadlem , jež zásobovala 19 kaš

pohon v r. 1907 nahražen turbinový 
elektrickým 

1 výtoku v 

a voda se rozváděla už jen do deseti 

tzv. Šítkovské náplavce na Novém městě, 
kašniček, 

kde také 
na Moráni byla poslední novoměstská kašnička. Ještě v r. 1927 

po různých opravách byl tento vodovod v provozu a dokonce 

téhož roku u severního vchodu do Staroměstské radnice byl 

osazen hydrant pro plnění vody ze studny do voznic pro r·ozvod 

v případě poruchy káranského řadu. Vydatnost této " vodárny" 

(hloubka studny poklesla z pův. 10, 07 m na 8, 96 rn, průměr 

byl 2 m) se snížila z původních 6, 94 l/s na 3 l/s. Další dra-

bný vodovod na pi tnou vodu vedl 

chově. Pozůstával ze čtyř škol 

mecké a v Kaštánkách, které byly 

telem a po koupi této zahrady 

v r. 1901 bylo jfoání v letech 

ze zahrady Kinského na Smí

Strahovské, 2elezité, Zá

zřízeny již původnír.i maji

obcí pražskou a smíchovskou 

1902-1903 rekonstruováno. Po 
r. 1950 pak bylo veřejné zásobování zrušeno. 

studna z centrály .elektrických podniků, studna 

beňské před čp . 188, studna v ulici Davídkově 

Dále využívána 

v ulici Li

před čp. 671, 

dům ) , zříze n é a studna v bývalé zahradě botanické ( Národní 

- 365 -



a uved ené do pr o voz u 15 .10.1 90 5 . Smí c ho vs ká o be c dod á val a 

vo du na Zlíc h ov (o d 21.6 .1 892) a do Radlic (29 .11.1894 ) , na 

nádr až í Smí c ho v ( od 29 . 6 .1 902 ) a do K o š í ř ( od 1.7.1 91 0 ) . 

Pi tnou vodou ze š tol se ve rního s vahu Pet ř ín a byl zás o 

bová n pr e mo ns tr á t s k ý kl áš t e r na S traho vě a pal ác J iřího z 

Lobk o vi c . 

Zají mavo u vo d á r no u , zpr acová v a jící s ur ovo u vlt avs k o u vo du , 

byla vodárna v Libn i , založe n á v XV II. sto l . V r . 1662 p řešlo 

l i beňské p a ns t ví se zá mke m do ma je tku S t a rom ěs t ské pr ažs ké 

o bce koup í od hrab ě t e Ja n a Ha rt vi k a z Nos ti c , vče tn ě ml ýnu 

a vo d árny. Zmí nku o vodá r ně nac h ází me ve s ml o u vě v m ěs t ském 

arc h ív u. Tato vodárna byla na vo dn í p ohon a n ac h áze l a se na 

jednom ze tří ra me n , vzniklýc h mezi d věma ostrovy v řece , 

a t o na pravém , hl ub ším, zva n é m ml ýns k é m. Vo dár n a byla z ru še

na i s mlý ne m r . 1872, kd y došlo k z ru še n í mlýns k é ho ra mene 

za účele m s pl av n ění řeky od Pra hy až k ús t í do Labe . Na m ís t ě 

p ůvod n í h o r a mene by l p a k v l e t ec h 18 94 1 895 zříze n Lib e ň s k ý 

p řístav. V r . 187 4 byla pos t ave n a p a r ní vod árna pod v r c hem 

Štěpnice poblíž dn ešní ho vto k u Roky t ky. Voda se čer p ala ze 

studně 

odtud 

varu , 

l/min. 

na bře h u 

tekla do 

Vl tavy do 

pražs k é h o 

něko li ka d o m ů a 

vo dojemu v pa rku n a 

Li b eňs k é h o zá mku , 

d o měs t s k é kaš ny. 

Zámecké m vrchu , 

zá mec k é ho pi vo

Výko n by l 185 , 5 do 

v obec Libeň vy p ově d ěla smlo u vu s Pražs kou 

obcí a od 

r. 188 4 

1 . 1. 1885 přestává odebíra t vo du. Ta t o vo dár n a byla 

zrušena v r. 18 93. V r . 1879 by l a dostavěna Schcillerova vo 

dá rn a p r o c uk r o var v Cakov i c íc h (odběr vod y b yl z Vl t avy u 

Bílé Skály vedle vinice Bulovka). Obec Li b eň zřídi l a n a po -

trubí stoj<J n pr o o d běr měkké vo d y 

Prosek i Vysočany dostávaly rovněž 

Dne 1.6 . 1885 byla skončena stavba 

na Schcillerův vodovod, 1884 

p ro o b ča n y v Nové Lib ni. 

vodu z tohoto vodovo du. 

obecního vodovodu, připo -

5 byl postaven v Nové jeného 

Li.bni 

vodem. 

v ulici Na strá ž i, vodojem, rovněž napájený tímto vodo

Po připojení Libně ku Praze 12. 9 .1901 byla ac°aptována 

továrna na Bulovce, 

kon 1200 m3 /24 h ) . 

kde zřízena p;irní přečerpací stanice (vý

Celkový náklad (na novou vodárnu a vodo-

jem ) stál pra ~ skou obec 187 670 Kč. 

- 36f, -

u souborné informace 

ing. p. 

Program rozvoja odvetvového systému VTEI 

vo vodnom hospodárstve 

S tančíková,CSc., Vý s kumný ústav vodného hospodárstva 

Bratislava 

(J ňom l.júla 1985 nadobudla účinno s t vyhláška Štátnej 

komisie pre ve deckotechnický a investi č ný rozvoj č. 21 / 19B5 

Zb. o sústave vedeckých, technických a ekonomických informá

cií. V zmysle tejto vyhlá š ky je OOI S ve dúcim koordinačným 

a metodicky riadiacim pracoviskom odvetvového systému VTEI. 

V nadv~znosti na koncepciu rozvoja príslušného odvetvia má 

OOI S povinnost" vypraG.ovat program rozvoja odvetvového systé

mu VTEI. 

Začiatkom roku 1986 vypracoval OOIS VÚVH návrh programu 

rozvoja odvetvového sy s tému VTEI vo vodnom hospodárstve. Po 

zohladnení pr4pom i enok vš etkých z ainteresovaných organizácií 

a v spolupr áci s VÚV Praha, HYCO Bratislava, Č: H MÚ Praha, SHMÚ 

Brati s lava, Hydroprojektom Praha, Severom. VaK Ostrava a Povo

dím Bodrogu a Hornádu Ko š ice a na základe vyjadrenia MLVH 

Č:S R a 

systému 

porady 

SSR Z O 

MLVH SSR bol vypracovaný Program rozvoja odvetvového 

VTEI vo vodnom · hospodárstve. Program bol na úrovni 

ná mestníka mini s tr a MLVH SS R odsúhlasený a listom MLVH 

dňa 24.11.1986 č.j. 7148 / 86 za s laný všetkým zaintereso-

vaným organizáciám a ich nadriaden ým org á nom ako z<ivazný po

kyn pre dal š í rozvoj odvetvového s ystému VTEI vo VH v zmysle 

vyhlá š ky č. 21 / 85 Zb. 

- 36 7 -



1. Vecné zameranie funkcie odvetvového systému VTEI· vo VH 
a stanovenie optimálnych informačných technol6gií 

Program rozvoja odvetvového systému VTEI vo vo dnom hos

podárstve vychádza z: 
- koncepcie -rozvoja a zavádzania výpočtovej techniky a budo
vania automatizovaných systémov riadenia vo vodnom hospodárstve 

SSR a ČSR 
- súčasného stavu rešeršných služieb v zameraní na zdokonalenie 

informačných technológií. 

Koncepcia zavádzania výpočtovej techniky a automatizovaných 
systémov riadenia vo vodnom hospodárstve umožňuje navrhnút 
odvetvový systém VTEI vo vodnom hospodárstve ako decentralizo
vané subsystémy OBIS, prepojené prostredníctvom experimentálnej 
počítačovej siete UAK Bratislava sietou terminálov a mikropočí

tačov. 

Program rozvoja odvetvového systému VTEI vo vodnom hos
podárstve vychádzal za súčasného stavu rešeršných služ ieb 
a prí stupu k dostupným bázám dat . Používatel'om v celom odvet-
ví sa umožnil prístup k bázám dat 
v ÚVTEl / ÚTZ / dotazovací jazyk GOLEM / 

ulo žený m a vystavovaným 
a prostredníctvom národ-

ného strediska automatizovanej 
ÚVTEI/ÚTZ a Ústave aplikovanej 

výmeny informácií /S AVl / pri 
kybernetiky /Ú AK / v Bratislave 

aj k zahraničným databázovým cent rám a bázám dát. Na spracová
vanie rešerší sa využíva aj vlastný fond OOlS, ako aj dalšie 
fondy, prístupné v ČSSR v režime off-line. V rok och 19B4-1985 
sa z vyššie uvedených fondov spracovalo okolo 200 rešerší, 
ktoré boli preva žne určené ako podklad pre spracovávanie tech
nicko-ekonomických úloh VTR v 8. patročnic i V roku 19B6 OOlS 
VÚVH spracoval 118 retrospektívnych rešerší a poskytoval ad
resné priebežné rešerše /lOx ročne/ z vlastného fondu OOlS. 

Nevýhodou vyššie uvedeného systému je prílišná central i
zovanosť rešeršných služieb v OOlS VÚVH dratislava a zdthavosť 
komunikácie medzi pou žívatel'om, sprostredkovatel'om rešerše 

<I OOlS-om. 
Program 

pod árstve sa' 

rozvoja odvetvového 
navrhuje realizovať 

- 36B -

systému VTEl vo vodnom hos
tak, aby OOIS VÚVH bol po-

mocou minipočítača SMEP 4-20 a uzlového počítače a experimen
t·álnej počítačovej siete ÚAK prepojený so všetkými OBlS od
vetvového systému VTEl. OOl S VÚVH

1 

bude súéasně budova ť vlastný 
fond OOlS / Vodohospodárske informácie / a tento uklada ť a sprís
tupňovať pomocou počítača SMEP 4-20 /resp. SMEP 52-11/. Fond 
knižnice VÚVH sa bude s pr acovávať a sp rístupňovať pomocou 
mikropočítača. Vyššie uvedené zariadenia boli zahrnuté do 
koncepcie zavádzania výpočtovej techniky a budovania automa
tizovaných systémov riadenia vo vodnom hospodárstve SSR ·a 
postupne sa budú inštalovať. 

Prostredníctvom experimentálne počítačovej siete a nesk6r, 
od roku 1990, pomocou verejnej datovej siete, budú v odvetvo
vom systéme VTEI vo vodnom hospodárstv e napojené tieto pra
coviská : 

- OBlS VÚV Praha 

- OBlS SHMÚ Bratislava 
- OBlS ČHMÚ Praha 

- OBlS HYCO Bratislava 
- OBlS Hydroprojekt Praha 
- budúce OBlS Povodie Bodrogu a Hornádu, Košice 

budúce OBlS Severomoravské vodárne a kanalizácie, Ostrava. 
OOlS VÚVH bude od roku 1987 .prepojený terminálom SM 7202 

na databázové centrum ÚVTEl / ÚTZ Praha / prostredníctvom expe-
siete ÚAK /. Napojenie na databázové rimentálnej počítačovej 

centrum ÚVTEI/ÚT Z m3 žu jednotlivé pracoviská odvetvového. sys
tému VTEl vo VH realizovať samostatne, padla svojho vybavenia 
terminálovou a mikropočítačovou technikou. 

Ooterajšie rešeršné služby plne uspokojujú vedeckých 
a vedeckotechnických pracovníkov vo výskume a vývoji. V odvetví 
vodného ho s podárstva sa doteraz nepodarilo vyriešit rešeršné 
služby plne us pokojujúce inžiniersko-technické kádre v prevád
zkových organizáciách povodí a vodární a kanalizácií. Odstrá
nenie tohto nedostatku sa sleduje vytvorením dvoch nových 
OBlS v odvetví, a to pri Povodí Bodrogu a Hornádu, Košice 
a Severomoravskýc h vodárňách a kanalizáciách v Ostrave. v 
súčasnej dobe sa rie ší otázka š pecifikácie š truktúry báz dát 

- 369 -



a objemu dát všetkých OBlS odvetvového systému VTEl vo vodnom 

hospodárstve, ktoré sa navrhujú na spracovávanie a prenášanie 

v počítačovej sieti. Si tuácia vo vybavovaní jednotlivých pra

covísk odvetvového systému VTEl vo vodnom hospodárstve sa 

komplikuje tým, že koncepcie zavádzania výpočtovej techniky 

a budovania ASR vo vodnom hospodárstve sú v SSR a ČSR rozdielne. 

Zatial čo koncepci a SSR je založená na minipočítačoch SMEP, 

koncepcia ČSR vychádza z počítačov z radu JSEP. Ten.to problém 

sa bude riešiť na úrovni príslušných pracovísk OVP-ASR-VH 

SSR a OVP ASŘ ČSR. 

2. Opatrenia zabez pe čujúce činnost pracovísk VTEl v odvetvovom 

s ystéme VTEl vo vodnom hospodárstve 

Vytvorením OBlS pri Povodí Bodrogu a Hornádu a pri Severo

moravských vodárňach a kanalizáciách sa sleduje zdokonalenie 

informačných služieb používatel'om v odvetví vodného ho s podár

stva. Tieto pracoviská sa etapovite zapoja do vytvárania a 

sprístupňovania faktografických báz dát /firemná literatúra, 

výrobky a technické zariadenia / . Uvažuje sa so zavedením t. zv. 

dispečingových báz dát. MLVH SSR a MLVH ČSR prostredníctvom 

vedúcich pracovísk 

odvetvového systému 

ASR zabezpečia zaradenie programu rozvoja 

VTEl do koncepcie zavádzania výpočtovej 

techniky a budovania 

vodnom ho spodárstve SSR 

všetkých st upňoch boli 

automatizovaných systémov riadenia vo 

a ČSR tak, aby všetky pracoviská na 

vybavené príslušnou technikou, alebo 

mal i k nej v rámci s voj ho pracoviska umožnený prístup. V pro

grame sa uvažuje o tom, že dojde k prepojeniu aj na úrovni 

DBlS - ZIS. 

Dsobi tné postavenie v programe majú krajské podniky vo

dární a kanalizácií, ktoré sú riadené národnými výbormi. 

Program rozvoja odvetvového systému VTEl vo vodnom hospodár

stve bol po jeho schvál ení na úrovni MLVH SSR a ČSR po stú pený 

všetkým KNV ako závazný pokyn pre rozvoj pracoví sk VTEl v 

krajských ponnikoch vodární a kanalizácií. 

3 . Záver 

Odvetvový systém VTEI vo vodnom hospodárstve bude pozos

távat z decentralizovaných su bsystémov OBlS~ napojenýc h na 

- 370 -

experimentálnu počítačovú sie ť ÚAK a nesk8r na verejnú da

tovú sie ť' sie ť'ou mikropočítačov a terminálov . Vybavenie jed-

notlivých pracovísk sa bude realizovať v súlade s koncepciou 

zavádzania výpočtovej techniky a budovania automatizovaných 

systémov riaaen1a vo vodnom ho spoaa rSLve S~ H a ČSR, pri čom 

vybavenie na úrovni SSR sa realizuje na báze minipočítačov 

SMEP a termin álov SM. 

Jednotlivé pracoviská ZlS si buau nárokovat" vyčlenenie 

kapacity pre spracovávanie a sprístupňovanie fon dov VTEl pomo

cou terminálu, dostupného na vlastnom pracovisku. Na území 

SSR sú, alebo budú touto technikou vybavené všetky pracoviská 

riadené MLVH SSR. 

Jednotlivé pracovislá DBlS si budú nárokovat" vyčlenenie 

kapacity pre s pracovávani e a sprístupňovanie fondov VTEl na 

minipočí ta čoc h alebo mikropočíta čoc h / padla vybavenia . praco

viska pre agendu ASR/ . Na týchto prostriedkoch výpočtovej 

techniky sa bude spracovávať fond DBlS /k nižnica, dokumento

grafický a prípadne aj faktografický fond/ a odborová ř,as t' 

fondu OOlS / padla gescií/ v rozsahu Vodohospodárskych informá-

ci í spracovávaných tradičnými metodami. Súčasťou vybaveni a 

pracoviska bude aj terminál, sprostredkujúci komunikáciu s 

OOlS VÚVH a dalej s databázovým centrom ÚVTEI/ÚTZ a perspek

tívne aj s fondom AOlPS VOOOINFORM / po jeho odovzdání do dia

logového režimu/. 

Vybavenie OOlS VÚVH vychádza z už inštalovaných alebo 

plánovaných zariadení výpočtovej techniky. Vo výpočtovom stre

disku VÚVH Bratislava je i abudovaný po čítač SMEP 4-20. Od 

roku 1987 bude v prevádzke terminál SM 7202, ktorý bude na

pojený tak na počítač SMEP 4-20 ako aj na experimentálnu po

čítačovú s ieť ÚAK a jej pro stredn íctvom na databázové centrum 

ÚVTEI/ÚTZ . v 
tane uzlového 

ni { kapací tu 

rámci odvetvia sa buduje počí t ačová siet•, vrá

počítača. Pracovisku OOlS bude potrebné vyčle-

vyššie uvedených zariadení 

prepojenia jednotlivých pre realizáciu 

ho systému VTEl. 

- 3 71 -

výpočtovej techniky 

účastn!kov odvetvov é -



Odvetvový systém VTEI vo vodnom hosp odár s tve bude rámco

ve pozo s távať z týchto zariadení: 

- koncový SMEP 4-20, príp. SMEP 52-11 vo VÚVH Brati s lava 

- uzlový počítač odvetvia vodného hospodárstva 

B minipo čí ta č ov alebo m1kropočítačov na pracovi s kách OBIS 

a OOIS 

54 terminálov /+ modemy a tla čia rne / na všetkých pracovis

kách odvetvového systému VTEI vo vodnom hos podárstve. 

Literatura 

1. 

2. 

3. 

4. 

5 . 

S TANČÍKOVÁ ,P.: Informačné zabezpečenie úloh VTR vo vodnom 

hospodárstve v B. patr očnici . Návrh . Bratislava,VÚVH 19B3. 
44 s. + príl. 

Zá sa dy zpracování koncepce rozvoje o d větvovýc h 

a s peciali zovaných systémů VTEI. Praha,SKVTRI 

Vyhláška č. 21/19B5 Zb . o sús tav e vedeckých, 

a ekonomických informácií. Praha, SKVTRI 19B5. 

oborových 

19B4. 5 s. 

technických 

S TAN ČÍKOVÁ,P .: Program rozvoj~ odvetvového systému VTE I 

17 VO vodnom hospodárstve. Návrh .Brati slava, VÚVH 19B6. 
str . 

STANČÍKOVÁ, P.: Koncepci a rozvoj a odvetvového systému VTEI 
vo vodnom hospodárstve. In: INFOS 19B6. 

Bratislava, Zv1lz slov.knihovníkova informatikov 19B6. 
s . 174-lBl. 

VÝSLE DKY ČTENÁA SK ~ AN KET Y 

v uevatém čísle minulého ročník.u jsme požádali čtenáře 

našeho časopisu o spolupráci do tohoto čísla jsme vložili 

anketní lístek se sérií otázek a s prosbou o vrácení vyplně

ného lístku. 

Z rozeslaných 1 400 anketních lístků se jich vrátilo 

jen 72. (0 tomto nepříliš potěšujícím faktu jsme se zmiňovali 

již v úvodníku tohoto čísla ) . Odpovědělo nám 63 mužů a 9 žen. 

Jejich vzdělání: základní , střední všeobecné - O, střední od

borné - 24, vysokoškolské vodohospodářské - 31, vysokoškolské 
jiné - 17. 

- 572 -

Nejví ce odpovědí při šlo z podniků vodovodů a kanalizací 

( 23 ) , dále - p řekva pivě - z průmyslových p o dni ků (2 1 ) , z pro

jektových organizací (12), z výzkumnýc h ·ústavů (6), z podniků 

povo d í (5 ! ) , ze státní správy při šly 3 odpovědi, ze zeměděl

s t ví 1 a od ochránců přírody té ž 1 . 

Odpovědi vyzn ě ly takto: 

Na 1. otázku (Js te spokojen s do sava dním obsahem čas. 

VTEI?) 37 čtenářů odpověd ělo ano , 11 čás t eč n ě a jedna od-

pověd zněla ne. 

2 .• otázka: Vyhovuje vám členění rubrik? ano - 61, částečně-

11, ne - O. 

3. otázka: O které rubriky se nejvíc zají mát e? Óvo dn íky 

5, vodní toky 12, odpadní vo dy 55, zásobování vodou 

- 42, souborné informace - 36. (O dpov ědi na tuto otázku jsou 

ovše m silně ovlivněny vel mi malým podíl em odpovědí z podniků 

povodí ). 

4. otázka: Jakou dal š í 

informace o zlepš . náv rzích 

a řeš i tel. kolektivů 14, 

a vysok ýc h škol s provozy -

hé další tem a tické okruhy 

p robl ema·t i ku navrhujete otiskovat: 

3B, zkušenosti z či nno s ti KRB 

příklady s poluprá ce výzk.ústavů 

3B. Dále řada č tenářů uvedla mno

všechny náměty jsme si pečlivě 

poznamenali a podle mo žností se je budeme s nažit realizovat. 

5 . otázka: Využil j s te již zveřej n ě n ýc h informací v pra

xi? ano - 30, čás te č n ě - 34, ne - B. 

6 . otázka: Uplatn ě ní zveře~něn~ch informací 
malá konkrétnost člá n ků 22, neo dpovídají 

13, neochota realizovat nov é poznatky 

brání: 
potřebá m 

14, jiné 

praxe 

důvody 

13 ( nej čas t ěji uváděny: kumulace funkcí, inve stič ní limi

ty, ned oš tupnost zar1zení, finance, nedostatečné eko nom . sti 

muly, nevyh ovující materiálně-technické zabezpečení organi

zací , mal á kapacita útvarů pro realizaci na všech s tupn íc h , 

nedostatek některých su rovin na t r hu ) . 

7. otázka: Dostáváte náš časopis pravidelně? ano 72, 

občas - O, jen zří dk a - 1. 

z ro z boru ankety tedy vyplývá - vedle ji ž z mí n ě n é ho z kla 

mání z ma l é ho počtu vrácených o dp ově d í - i několik zajímavých 

- 3 73 -



f aktů . Je zřejmé, že náš časopis čtou lidé odborně l(Zdělaní , 

kte ří od něho očekávají kvalifikovanou radu při řešení svýc h 
problémů . Potěšil nás značný zájem čtenářů z průmyslových 

podn iků zře jm ě zde stoupá potřeba informací,vyvolaná in 

t enzi v nější p éči o živo t ní prostředí (v tomto ohledu je zřej

m ě též sy mpt oma t ická pou há jedna odpověd ze zemědělství). 

N ejcennější však pro nás je - vedle celkového příznivé

ho vyznění ankety i soupis čtenáři po žadovaných tema t ik. 
Bud eme se snaži t , abyste se již v příštích číslech se tkali 
s n ěj akým vá mi požado~aným námětem. 

- red . -

KNI2Nf NOVINKY 

V ed i ci "Práce a studie" jako sešit 170 vyšla publikace 

RNDr . Liany Le ciánov é 

•MYXOBAKT~RIE VE VODÁCH" 
Uvedená pr áce shrnuje dosavadní poznatky o myxobaktériích 

ve vodá ch , o jejich ekologii, fyziologii, morfologii, syste
mat i ckém za řaze n í a kultivační technice, které mají být dokla
dem bě ž néh o výskytu těchto mimořádně zajímavých mikroorganismů 

v na šic h vodách. Světov á odborná literatura dosud pova žo vala 
za p ř i roze n ý biotop myxobakté r ií pouze půdu, tlející rostlin
né z byt ky a exkrementy býložrav ých zvířat . 

Dlouholetý systematický v o dohospodářský výzkum prokázal 
pr aktické využití stanovení myxobaktérií jako specifických 
i n dikáto r ů organického zemědělského znečištění ve vodách. 

~tblikace je určena mikrobiologům zabývajícími se mikro

biologií vody a vodohospodářským pracovníkům zaměřeným na 

s l edování zemědělského znečištění vod. 

v edici "Výzkum pro praxi" vyšly dvě publikace ; autory 
pr vn 1 z nich jsou ing .Ja n Šorm,CSc. a ing. Ladisl av Láček, CSc. 

"Využi ti spektros kop i ckých me tod k hodnocení o r ganického 

zneč ištění př i proc e sech úpravy vody" 

- 3 74 -

Práce řeší problém úpravy povrchových vod kontaminova
ných huminovými a lignisulfonovými látkami. Uvedené orga
nické látky způsobují při úpravě obtíže, vyplývající z jejich 
st r uktury a charakteru. Znalost vlastností těch t o látek se 
za dané situace jeví jako priori tn_í _pro poznání p r ůběhu a 
pro opti malizaci úpravárenských separačních procesů . 

Za tímto účelem byly vypracovány metodiky analýzy hu
minových a ligninsulfonov ých látek přítomných ve vodě v ul tra
fialové a infračervené oblasti spek tra. Byla vypracována me
toda hodnocení obou s pekter huminových a ligninsulfonových 
látek vz hledem k jejich separaci běžnými úpravárenskými pro
cesy a nalezeny empirické závislosti,popisující do určité 

míry ' upravitelnost těchto typů vod . 

nosti a objektivnosti bylo pou ži to 
obou typů spekter. 

Za účelem maximální přes

počítačové h o zpracování 

Publikace je určena technologům a pracovníkům vodohospo
dářských laboratoří, kteří se zabývají kontrolou a řízením 

provozu úpraven vod s obsahem huminových látek. 

Dále vyšla v této řadě publikace autorek ing . Stanislavy 
Bunešové,CSc. a Hedviky Palečkové, prom.chem. 

"Ochrana recipientů p řed zaolejovanými vodam i " 

Práce shrnuje výsledky výzkumu čištění zaolejovaných 
vod z rozptýlených zdrojů v městských aglomeracích i zaolejo
vaných vod deštových . Zabývá se vlivem ropných látek na. bio
logický stupeň čištění a uvádí postup čištění pro některé 

charakteristické odpadní vody z průmyslových závodů, tj. z 
mytí techniky, odmaštování, a rovněž pro deštové zaolejované 
vody z odstavných a pojezdných ploch. Seznamuje s poznatky 
z čiš tění zaolejovaných vod elektroflotací. 

Publikace je určena projektantům čistírenských zařízení, 

provozovatelům čistíren, vodohospodářským orgánům i ochráncům 

životního prostředí. 

Uve dené publikace jsou k dostání pouze ve Výzkumném ústavu 
vodohospodářském, 160 62 Praha 6, Podbabská 30. 

J. Lauerman 

- 375 -



VTEI 
Ročník 29 

Vyd4vá V1ZKUMN'/ ÓSTAV VODOllOSPOoJ{~sK'/ v PRAZE 

• povl~en( minist erstva lesního a vodního hospodd~stv( ~SR 

Určeno pracovníkllm, zabývají cím se problematikou vodního hospod4f
atví ,podnikovýrr vodohospodáH1m, riracovníkllm národních výbo
rll, vodohospodářsk ých podnik•' a organizací, zlepšovatelllm 
a novátorlll'l. 

Dohl4dac( po~ta Praha 07 , 
sn(lený poltovn{ poplatek povo len neditelstv{m po~t Praha, 
j. •n. P/1-f.5Cl / 7J ze dn 11 9. 11. 197.~ 

Evidenční číslo liV'l'EI - 73275 Vychází lftěs !čně 

Redakční 
rada: 

Red&Ator1 

Redaltce 1 

Cíalo 10 

~ng. J. B•n•I /p,•ds•da/, dr. B. Daikovd, ing. T. El•k, 
~ng. N. ehrt•k• J. Janulka. dr. ing. J. Kurka. ing, A. 
Lad•ak~. dr.z. Na,<k. ing.B.Null•r. ing.A.W•J•dlv. esa •• 
doa.ing.P.Pitt•r.esa., ing.J.Pod•im•k. ing. J, R~li~ka. 
dr. A. Sladkd. esa .• ing. V. SotornCk. esa •• ing. T.§vara. 
ing. v. Sv•jkov•kv, ing. D, Y•••lv. esa •• dr. o. Vlk. ing. 
8, Za•a•alovd. ing. J, Zolman, 

dr, D. Kubdlek 

Výzku1V1ý ~stav vodohospodAf ský, 
Podbabsk.f 30 
160 62 Praha 6 

- 376 -

tel. 32 90 41-9 


